
 

1 

 

Resolución Directoral Ejecutiva Nº 040-2022/APCI-DE 
 

 

          Miraflores, 29 de abril de 2022     

 

 VISTOS: 

 

El Memorándum Nº 136-2022-APCI/DFS del 28 de abril de 2022 de la 

Dirección de Fiscalización y Supervisión; el Memorándum Nº 0181-2022-

APCI/OPP del 29 de abril de 2022 de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; 

y, el Informe N° 0065-2022-APCI/OAJ del 29 de abril de 2022 de la Oficina de 

Asesoría Jurídica de la Agencia Peruana de Cooperación Internacional – APCI; 

 

 CONSIDERANDO: 

 

 Que, de conformidad con lo establecido en la Ley N° 27692, Ley de 

Creación de la Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI, y sus 

modificatorias, la APCI es un organismo público ejecutor adscrito al Ministerio de 

Relaciones Exteriores, a cargo de ejecutar, programar y organizar la cooperación 

técnica internacional, también llamada cooperación internacional no 

reembolsable, que se gestiona a través del Estado y que proviene de fuentes del 

exterior de carácter público y/o privado, en función de la política nacional de 

desarrollo; y, goza de autonomía técnica, económica, presupuestal y 

administrativa; 

 

 Que, de acuerdo al artículo 3° de la citada Ley Nº 27692, la APCI tiene 

como función el control, la supervisión y la fiscalización de la cooperación 

internacional no reembolsable y la correcta utilización de los recursos que reciben 

las organizaciones no gubernamentales de desarrollo domiciliadas en el país; 

 

 Que, conforme al artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones 

(ROF) de la APCI, aprobado por Decreto Supremo N° 028-2007-RE, la APCI 

controla, supervisa y fiscaliza la cooperación internacional no reembolsable y la 

correcta utilización de los recursos que reciben las Organizaciones No 

Gubernamentales de Desarrollo (ONGD) Nacionales receptoras de Cooperación 

Técnica Internacional, las Entidades e Instituciones Extranjeras de Cooperación 

Técnica Internacional (ENIEX) y las Instituciones Privadas sin fines de lucro 

receptoras de Donaciones de Carácter Asistencial o Educacional provenientes del 

Exterior (IPREDA); 



 

2 

 

 Que, según lo establecido en el artículo 47° del referido ROF de la APCI, 

la Dirección de Fiscalización y Supervisión es el órgano de línea encargado de 

controlar, supervisar y fiscalizar el correcto uso de los recursos de la Cooperación 

Internacional No Reembolsable, gestionados a través del Estado y que provienen 

de fuentes del exterior de carácter público y/o privado para el logro de los objetivos 

de desarrollo nacional, regional y local, que ejecutan las entidades privadas 

debidamente registradas en la APCI; 

 

 Que, conforme al artículo 48°, inciso b) del ROF de la APCI, la Dirección 

de Fiscalización y Supervisión tiene la función de elaborar y ejecutar el Plan Anual 

de Fiscalización, también denominado Plan Anual de Supervisión;  

 

 Que, con Resolución Directoral Ejecutiva N° 027-2021/APCI-DE del 26 de 

febrero de 2021, se aprueba la Guía de Supervisión de la APCI, la misma que fue 

modificada por Resolución Directoral Ejecutiva Nº 039-2022/APCI-DE de fecha 29 

de abril de 2022; 

 

 Que, en el marco de lo señalado, con Memorándum Nº 0136-2022- 

APCI/DFS de fecha 28 de abril de 2022, la Dirección de Fiscalización y 

Supervisión (DFS) eleva, con su conformidad, el proyecto de Plan Anual de 

Supervisión (PAS) 2022; y, con Memorándum Nº 0181-2022-APCI/OPP de fecha 

xx de abril de 2022, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto expresa su 

conformidad sobre el referido proyecto; 

 

 Que, el proyecto de Plan Anual de Supervisión 2022, presentado por la 

DFS, contiene, entre otros, los objetivos (general y específicos); los criterios para 

la selección de intervenciones y donaciones, las metas, los componentes para su 

implementación; destacándose que en el caso de las intervenciones se han 

priorizado para fines de supervisión aquellas que hayan gozado de los beneficios 

tributarios de devolución de Impuesto General a las Ventas (IGV) e Impuesto de 

Promoción Municipal (IPM), así como la fiscalización  de la correcta utilización de 

los recursos de la CTI, a través de la verificación de la ejecución de actividades 

(verificación o fiscalización tanto de la adquisición como del uso de los bienes y 

servicios respectivos); 

 

 Que, en ese sentido, resulta necesario aprobar el Plan Anual de 

Supervisión (PAS) para el periodo 2022, que comprende la ejecución de ciento 

treinta (130) acciones de supervisión; 

 



 

3 

 

José Antonio González Norris 

Director Ejecutivo 

Agencia Peruana de Cooperación Internacional 

 

 Con los vistos de la Dirección de Fiscalización y Supervisión, de la Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina de Asesoría Jurídica de la APCI; 

y,  

 

 En uso de las facultades conferidas por la Ley Nº 27692, Ley de Creación 

de la APCI y sus modificatorias, así como el Reglamento de Organización y 

Funciones (ROF) de la APCI, aprobado por Decreto Supremo Nº 028-2007-RE y 

sus modificatorias; 

 

 SE RESUELVE: 

 

 Artículo 1°.- Aprobar el Plan Anual de Supervisión (PAS) 2022 de la 

Agencia Peruana de Cooperación Internacional (APCI), el mismo que como Anexo 

forma parte integrante de la presente Resolución. 

 

 Artículo 2°.- Remitir el Plan Anual de Supervisión (PAS) 2022 a la 

Dirección de Fiscalización y Supervisión de la Agencia Peruana de Cooperación 

Internacional (APCI), para los fines correspondientes. 

 

 Artículo 3°.-  La Dirección de Fiscalización y Supervisión es responsable 

de la implementación del Plan Anual de Supervisión (PAS) 2022, aprobado por la 

presente Resolución Directoral Ejecutiva. 

 

 Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente Resolución Directoral 

Ejecutiva y el Plan anexo en el Portal Institucional de la Agencia Peruana de 

Cooperación Internacional – APCI (https://www.gob.pe/apci), en la misma fecha 

de publicación de la presente Resolución Directoral Ejecutiva en el Diario Oficial 

El Peruano. 

  

 Regístrese, comuníquese y publíquese. 

  

 

 

 

 

 

 
 

http://www.gob.pe/


 
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                                 Página 1 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

 

  

 
 
 

Plan Anual de Supervisión (PAS) 
 2022 

 
 

 

Dirección de Fiscalización y Supervisión 

 

 

 

AGENCIA PERUANA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Período 2022 

   



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 2 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

TABLA DE CONTENIDO 

  
PRESENTACIÓN ...................................................................................................................3 

1.1. Contexto de la Cooperación Técnica Internacional .........................................5 

1.2. De los anteriores Procedimientos de Supervisión ...........................................5 

CAPÍTULO II: MARCO NORMATIVO ................................................................................6 

2.1. Marco General ............................................................................................................6 

2.2 Marco Específico .......................................................................................................6 

2.3 Documentos Rectores ..............................................................................................7 

CAPÍTULO III: MARCO CONCEPTUAL ...........................................................................8 

3.1. Definición de Supervisión .......................................................................................8 

3.2. Procedimiento de Supervisión ...............................................................................8 

CAPÍTULO IV: OBJETIVOS DEL PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN Y 
FISCALIZACIÓN 2022 (PAS 2022) ....................................................................................8 

4.1 Objetivo General ........................................................................................................8 

4.2 Objetivos Específicos ...............................................................................................9 

5.1. Criterios de selección de Intervenciones ......................................................... 10 

5.2. Criterios de selección de Donaciones .............................................................. 11 

CAPÍTULO VI: METAS DEL PAS 2022 ......................................................................... 12 

CAPÍTULO VII: IMPLEMENTACIÓN .............................................................................. 15 

7.1. Personal requerido ................................................................................................. 15 

7.2. Soporte logístico ..................................................................................................... 16 

7.3. Riesgos que obstaculizarían la supervisión ................................................... 16 

7.4. Proceso transparente y objetivo ........................................................................ 17 

7.5. Cronograma de actividades – PAS 2022 .......................................................... 17 

ANEXOS ............................................................................................................................... 18 

 

  



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 3 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

PRESENTACIÓN 
 

La Agencia Peruana de Cooperación Internacional – APCI, de conformidad con lo 
establecido en la Ley N° 27692, Ley de Creación de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional - APCI, y sus normas modificatorias, es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Relaciones Exteriores (MRE), encargado de ejecutar, 
programar y organizar la Cooperación Técnica Internacional (CTI), también llamada 
Cooperación Internacional No Reembolsable (CINR), que se gestiona a través del 
Estado y que proviene de fuentes del exterior de carácter público y/o privado, en función 
de la política nacional de desarrollo, y por consiguiente goza de los beneficios tributarios 
que la ley establece; así como goza de autonomía técnica, económica, presupuestal y 
administrativa. 

La funcionalidad de la APCI, comprende la Secretaría Ejecutiva del Sistema Nacional 
Descentralizado de CTI (SINDCINR), conforme lo establece el Reglamento del Sistema 
Nacional Descentralizado de CTI, aprobado por el Decreto Supremo N° 27-2019-RE 
(abril 2019); y que integra al MRE, como ente rector del Sistema,  las entidades públicas 
a través de sus unidades orgánicas y/o dependencias encargadas de la CTI, las 
Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo (ONGD) y las Entidades e 
Instituciones Extranjeras de Cooperación Técnica Internacional (ENIEX), así como 
cualquier otra entidad privada que gestione CTI sin la participación del Estado, pero que 
haga uso de algún privilegio, beneficio tributario u exoneración. 

Dentro de las principales funciones de esta Agencia está realizar el control, supervisión 
y evaluación de los programas, proyectos o actividades de CTI. En tal sentido, conforme 
lo establecen los artículos 47° y 48° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
APCI, la Dirección de Fiscalización y Supervisión (DFS) es el órgano de línea encargado 
de esta función, así como verificar el buen uso de los recursos de la CTI. Para cumplir 
con dicho mandato, la norma asigna a dicha Dirección, la elaboración y ejecución del 
Plan Anual de Supervisión y Fiscalización (PAS). 

En ese sentido, considerando las normativas vigentes, así como lo establecido en el 
Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2022 de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional, ajustado al Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 2022; el Plan 
Anual de Supervisión y Fiscalización 2022 considerará 156 acciones de supervisión, 
cuya implementación se realizará acorde con la Guía de Supervisión de la APCI 
aprobada por Resolución Directoral Ejecutiva N° 027-2021/APCI-DE y su modificatoria. 

Por otro lado, cabe señalar que en atención a lo establecido en el literal f) del artículo 
9.A.2 de la Ley N° 27693, que crea la Unidad de Inteligencia Financiera – Perú, 
incorporado por el artículo 3° del Decreto Legislativo N° 1249, que dicta medidas para 
fortalecer la prevención, detección y sanción del Lavado de Activos y el Terrorismo; la 
APCI, se constituye en el organismo de supervisión y control en materia de prevención 
del Lavado de Activos y Financiamiento del Terrorismo (LAFT) de las Organizaciones 
Sin Fines de Lucro (OSFL) registradas en la Agencia, que son vulnerables en materia 
de LAFT, según lo regulado en el artículo 9.A.10 de la citada Ley, por lo que en el 
presente PAS, las supervisiones se realizan de manera transversal también bajo este 
enfoque. 

Bajo las premisas señaladas, la función supervisora y/o fiscalizadora de la APCI, 
ejercida a través de la Dirección de Fiscalización y Supervisión (DFS), contribuye a 
valorar el impacto y la eficacia de la CTI en nuestro país, al verificar que las entidades 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 4 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

privadas (ONGD, ENIEX) que ejecutan programas, proyectos y actividades; y, las 
Instituciones Privadas Sin Fines de Lucro Receptoras de Donaciones de Carácter 
Asistencial o Educacional Provenientes del Exterior (IPREDA)  hagan  uso correcto de 
los recursos provenientes de la CTI, en el marco de los compromisos asumidos con las 
fuentes cooperantes, con la población objetivo en cumplimiento de las obligaciones 
contenidas en la normativa vigente. 

En ese sentido, a continuación, se presenta el Plan Anual de Supervisión y Fiscalización 
(PAS) 2022, que comprende los antecedentes, el marco normativo, el marco conceptual, 
objetivos, criterios aplicados para la selección de las intervenciones y donaciones a 
supervisar, así como las metas y la estrategia para su implementación.  

  



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 5 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

CAPÍTULO I: ANTECEDENTES 

1.1. Contexto de la Cooperación Técnica Internacional 
 

La Cooperación Técnica Internacional constituye un importante componente de la 
Política Exterior que impulsa la consecución de las metas de desarrollo y se 
constituye en una valiosa herramienta que comparte fortalezas y capacidades 
técnicas en beneficio del desarrollo mutuo e inclusivo de países socios de la región. 
Se orienta y articula con las Políticas de Estado aprobadas por el Acuerdo Nacional, 
la Política Exterior, la Política General de Gobierno para el periodo 2021-2026 y la 
Declaración de Política de Cooperación Técnica Internacional del Ministerio de 
Relaciones Exteriores. 
 
Asimismo, tiene en consideración las agendas globales de desarrollo conformadas 
por la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible, la Agenda de Financiamiento 
para el Desarrollo, la Agenda para la Cooperación Eficaz al Desarrollo y la Agenda 
Internacional del Cambio Climático. Estas agendas generan nuevos desafíos para 
la CTI en el Perú, particularmente por la progresiva reducción de la Ayuda Oficial al 
Desarrollo (AOD) en su condición de País de Renta Media Alta (PRMA), por el lento 
crecimiento económico global, las crisis migratorias y la pandemia producida por la 
COVID-19. 
 
Frente a dicho contexto, la Cooperación Técnica Internacional (CTI) en el país tiene 
por objetivo afianzar su rol complementario al desarrollo nacional mediante el uso 
eficaz de recursos, esto es, promover la apropiación de las políticas y estrategias 
nacionales de desarrollo, la gestión basada en resultados, el incremento de la 
transparencia y mutua rendición de cuentas que evidencien los impactos positivos 
de la cooperación, entre otros. 
 

1.2. De los anteriores Procedimientos de Supervisión 
 
La APCI, en el marco de sus facultades establecidas normativamente, a través de 
la Dirección de Fiscalización y Supervisión viene ejecutando, desde el año 2009, 
Planes Anuales de Supervisión y Fiscalización. De estas experiencias, la DFS ha 
venido mejorando los procedimientos referidos a: 

 
- La evaluación y actualización de los criterios para la selección de las 

intervenciones y las donaciones, en función al contexto en el cual se ejecuta la 
CTI. 

- La focalización de la muestra obtenida del universo de intervenciones pasibles 
de ser seleccionadas, en función a los Criterios de Selección establecidos. 

- La optimización de los recursos y una mayor eficiencia y eficacia en los 
resultados de las acciones de supervisión. 

- La elaboración de los procedimientos, formatos y otros documentos de trabajo, 
que permitirán el desarrollo adecuado de las acciones de supervisión, plasmados 
en la nueva actualización de la Guía de Supervisión de la APCI aprobada por 
Resolución Directoral Ejecutiva N° 027-2021/APCI-DE, y su modificatoria. 

 
 
 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 6 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

CAPÍTULO II: MARCO NORMATIVO 
 
La normatividad que se toma en cuenta para la elaboración y aplicación del presente 
Plan Anual de Supervisión y Fiscalización es la siguiente: 
  
2.1. Marco General 
 

- Decreto Legislativo Nº 719, Ley de Cooperación Técnica Internacional, y sus 
modificatorias. 

- Decreto Supremo N° 015-92-PCM, Reglamento del Decreto Legislativo N° 719, y 
sus modificatorias. 

- Ley N° 27692, Ley de Creación de la Agencia de Cooperación Internacional – 
APCI y sus modificatorias. 

- Ley N° 28875, Ley que crea el Sistema Nacional Descentralizado de Cooperación 
Internacional no Reembolsable y sus modificatorias. 

- Decreto Supremo Nº 016-2019-RE, Reglamento de Infracciones y Sanciones de 
la Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI. 

- Decreto Supremo N° 028-2007-RE, Reglamento de Organización y Funciones de 
la Agencia Peruana de Cooperación Internacional - APCI, y sus modificatorias.  

- Sentencia del Tribunal Constitucional recaído en los expedientes 009-2007-PI/TC-
OO10-2007-PI/TC, que declara fundada en parte la demanda de 
inconstitucionalidad interpuesta contra artículos de la Ley N° 28925, que modifica 
la Ley de Creación de la APCI y de la Ley N° 28875, Ley que crea el Sistema 
Nacional Descentralizado de Cooperación Internacional No Reembolsable. 

- Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General y sus modificatorias. 
- Ley N° 27815, Ley del Código de Ética de la Función Pública y sus modificatorias. 
- Texto Único Ordenado (TUO) de la Ley N° 27806, Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública, aprobado con Decreto Supremo N° 021-2019-JUS, y sus 
modificatorias. 

- Reglamento de la Ley N° 27806, Ley de Trasparencia y Acceso a la Información 
Pública, aprobado con Decreto Supremo N° 072-2003-PCM, y sus modificatorias. 

 
2.2 Marco Específico 
 

- Ley Nº 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado, y sus 
modificatorias. 

- Ley N° 28514, Ley que prohíbe la importación de ropa y calzados usados. 
- Ley N° 28905, Ley de Facilitación del Despacho de Mercancías Donadas 

provenientes del exterior. 
- Ley N° 30498, Ley que promueve la donación de alimentos y facilita el transporte 

de donaciones en situación de desastres naturales. 
- Decreto Legislativo N° 1106, Decreto Legislativo de lucha eficaz contra el lavado 

de activos y otros delitos relacionados a la minería ilegal y crimen organizado, y 
sus modificatorias. 

- Decreto Legislativo N° 1249, Decreto Legislativo que dicta medidas para fortalecer 
la prevención como detección y sanción del lavado de activos y el terrorismo. 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 7 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

- Decreto Supremo Nº 024-2005-PRODUCE, Reglamento de la Ley Nº 28514, que 
establece mecanismos de coordinación intersectorial para control y fiscalización 
de donaciones de ropa y calzado usados. 

- Decreto Supremo N° 096-2007-EF, Reglamento para la Inafectación del Impuesto 
General a las Ventas, Impuesto Selectivo al Consumo y derechos arancelarios a 
las Donaciones, y sus modificatorias.   

- Decreto Supremo N° 021-2008-EF, Reglamento de la Ley N° 28905, Ley de 
facilitación del despacho de mercancías donadas provenientes del exterior. 

- Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto 
Selectivo al Consumo, aprobado con Decreto Supremo Nº 055-99-EF, y sus 
modificatorias. 

- Resolución SBS Nº 369-2018, Aprueban la Norma para la prevención del lavado 
de activos y del financiamiento del terrorismo aplicable a los sujetos obligados bajo 
el sistema acotado de prevención del lavado de activos y del financiamiento del 
terrorismo. 

- Resolución Directoral Ejecutiva N° 180-2018/APCI-DE, que aprueba el Plan 
Estratégico Institucional (PEI) 2019-2022 de la Agencia Peruana de Cooperación 
Internacional – APCI, cuya extensión del horizonte temporal 2019-2024 fue 
aprobada por Resolución Directoral Ejecutiva N° 047-2021/APCI-DE. 

- Resolución Directoral Ejecutiva Nº 027-2021/APCI-DE que aprueba la Guía de 
Supervisión de la APCI, y su modificatoria. 

- Resolución Directoral Ejecutiva Nº 064-2021/APCI-DE, que aprueba el 
funcionamiento y las disposiciones para el uso de la Mesa de Partes Digital de la 
Agencia Peruana de Cooperación Internacional – APCI, como mecanismo 
alternativo a la presentación de documentación en la Mesa de Partes Presencial. 

- Plan Operativo Institucional 2022 (POI 2022), aprobado mediante Resolución 
Directoral Ejecutiva Nº 126-2021/APCI-DE de fecha 30 de diciembre 2021. 

- Resolución Directoral Ejecutiva Nº 112-2020/APCI-DE, que aprueba el Inventario 
del Proceso M04 Seguimiento y Evaluación de la Cooperación Técnica 
Internacional (CTI), a Nivel 0, 1, y 2, que forma parte del Mapa de Procedimientos 
(MAPRO) de la Agencia Peruana de Cooperación Internacional – APCI. 

- Resolución Directoral Ejecutiva Nº 057-2021/APCI-DE, que en su artículo 3° 
aprueba el Inventario de Procesos M04. Seguimiento y Evaluación de la 
Cooperación Técnica Internacional (CTI), en complemento al aprobado mediante 
Resolución Directoral Ejecutiva N° 112-2020/APCI-DE; a Nivel 0, 1, 2 y 3, que 
forman parte del Mapa de Procedimientos (MAPRO) de la Agencia Peruana de 
Cooperación Internacional – APCI. 
 

2.3 Documentos Rectores 
 

- Política Nacional de Cooperación Técnica Internacional (PNCTI), aprobada por 
Decreto Supremo Nº 050-2012-RE. 

- Política General de Gobierno para el periodo 2021-2026, aprobada por Decreto 
Supremo Nº 164-2021-PCM. 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 8 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

- Declaración de Política de Cooperación Técnica Internacional del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, aprobada por Resolución Ministerial N° 007/RE. 

- Declaración de París sobre la Eficacia de la Ayuda al Desarrollo (marzo 2005). 
- Programa de Acción de Accra (setiembre 2008). 
- Alianza de Busan para la Cooperación Eficaz al Desarrollo (diciembre 2011). 
- La Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible. 

 
CAPÍTULO III: MARCO CONCEPTUAL 
 
La ejecución del procedimiento de supervisión involucra el desarrollo de diversas 
actividades, así como el empleo y asimilación permanente de una serie de términos y 
conceptos derivados de los documentos directrices de la Cooperación Técnica 
Internacional (CTI) que lo respalda. 
 
Estos conceptos están establecidos de forma clara, con la finalidad que los actores 
intervinientes comprendan su pertinencia y relevancia, y por lo tanto la trascendencia de 
su participación. 
 
3.1. Definición de Supervisión 

 
Es la acción sistemática, técnica y objetiva, orientada a determinar el uso correcto 
de los recursos de la Cooperación Técnica Internacional (CTI) por parte de las 
entidades públicas y privadas (ONGD, ENIEX e IPREDA, inscritas en la APCI), en 
el marco de los compromisos establecidos con las fuentes cooperantes, con la 
población objetivo y los objetivos de desarrollo del país.  
 

3.2. Procedimiento de Supervisión 
  
El procedimiento de supervisión es un conjunto de actividades interrelacionadas 
que se realizan con la finalidad de verificar el buen uso de los recursos provenientes 
de la Cooperación Técnica Internacional (CTI), así como la correcta distribución de 
las donaciones, en el marco de la normativa vigente; además de determinar la 
pertinencia, eficacia, eficiencia, resultados y sostenibilidad de una intervención que 
se ejecuta con recursos de la CTI, por parte de las entidades registradas en la APCI 
(IPREDA, ONGD y ENIEX), respectivamente. 
 
Los procedimientos de supervisión de intervenciones y donaciones comprenden 
tres (03) etapas: preparatoria, ejecución y cierre, de conformidad con lo establecido 
en la Guía de Supervisión de la APCI aprobada por Resolución Directoral Ejecutiva 
N° 027-2021/APCI-DE del 26 de febrero de 2021, y su modificatoria. 
 

CAPÍTULO IV: OBJETIVOS DEL PLAN ANUAL DE SUPERVISIÓN Y 
FISCALIZACIÓN 2022 (PAS 2022) 
 

4.1 Objetivo General  
 
El Plan Anual de Supervisión y Fiscalización tiene por objetivo programar las 
acciones de supervisión que se ejecutarán en el año 2022, a las intervenciones y 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 9 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

donaciones ejecutadas por las ONGD, ENIEX e IPREDA registradas en la APCI, 
con recursos provenientes de la Cooperación Técnica Internacional (CTI).  
 

4.2 Objetivos Específicos 
 
Con el fin de valorar la contribución de la CTI,  el presente PAS 2022 propone la 
consecución de los siguientes objetivos específicos: 

- Efectuar acciones de supervisión a las intervenciones ejecutadas por las ONGD 
y ENIEX, con el fin de verificar el buen uso de los recursos de la CTI, en el 
contexto de las responsabilidades asumidas con las fuentes cooperantes, con la 
población objetivo y los objetivos de desarrollo del país, de acuerdo con los 
términos y condiciones establecidos en el correspondiente Convenio o Acuerdo, 
el documento del proyecto, así como otros instrumentos y/o documentos 
complementarios. 

 
- Supervisar la distribución de las donaciones de ropa y calzado usado, y otros 

bienes distribuidos por las IPREDA, en el marco del compromiso asumido con 
los donantes y la población beneficiaria, de acuerdo con la finalidad, el destino y 
demás condiciones establecidas en la Carta, Certificado u otros documentos que 
acrediten la Donación. 

 
- Efectuar la supervisión a las intervenciones y donaciones ejecutadas con 

recursos provenientes de la CTI, bajo el enfoque de prevención en materia de 
Lavado de Activos y Financiamiento del Terrorismo (LAFT) de las 
Organizaciones sin Fines de Lucro (OSFL) registradas en la APCI, conforme lo 
establece el artículo 9.A.2 de la Ley N° 27693 y sus modificatorias, así como la 
verificación de la designación del Oficial de Cumplimiento por parte de las 
entidades supervisadas. 

 
CAPÍTULO V: CRITERIOS PARA LA SELECCIÓN DE INTERVENCIONES Y DE 
DONACIONES 
 
Las acciones de supervisión programadas en el Plan Anual de Supervisión y 
Fiscalización 2022 tienen un enfoque integral, continuo y preventivo, respecto del buen 
uso de los recursos de la Cooperación Técnica Internacional, en beneficio de la 
población objetivo. 
 
La selección de las intervenciones y donaciones que son gestionadas y ejecutadas por 
las entidades se realiza a partir de la información disponible en la APCI y otros 
organismos del Estado Peruano, aplicando una serie de criterios conforme se describen 
a continuación: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 10 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

5.1. Criterios de selección de Intervenciones 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Criterios de 
selección de 

Intervenciones 

Grupo A - 
Intervenciones 
ejecutadas en 
la región de 

Lima y Callao 

 
 

20%1  
 
 
 
 

(A.1) Intervenciones que cuentan con 
mayores importes de presupuesto 
total(1)2 

(A.2) Intervenciones que abordan temas 
y áreas de la PNCTI(1). 

(A.3) Intervenciones que se ejecutan 
en más de una zona geográfica(1). 

(A.4) Intervenciones en cuya Declaración 
Anual registren ejecución y/o saldo final, 
déficit o superávit superior al 15% del 
presupuesto total(1). 

(A.5) Entidades con determinación de 
presuntas infracciones en 
procedimientos de supervisión 
anteriores. 

(A.6) Intervenciones que cuenten con el 

beneficio de recupero de IGV e IPM. 

 
 
 
 
 
 
 

Grupo B - 
Intervenciones 
ejecutadas en 

el resto de 
regiones 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
80%3 

 

(B.1) Intervenciones que abordan temas 
y áreas de la PNCTI(1). 

(B.2) Intervenciones ejecutadas en 
regiones que presentan mayores índices 
de pobreza(2).4 

(B.3) Intervenciones que se ejecutan 
en más de una zona geográfica(1). 

(B.4) Intervenciones en cuya Declaración 
Anual presentan ejecución y/o saldo 
final, déficit o superávit superior al 15% 
del presupuesto total(1). 

(B.5) Intervenciones con ejecución en 
regiones que presentan altos índices de 

                                                           
1 Para la elaboración del PAS 2022, se consideraron aquellas intervenciones que hicieron uso del beneficio tributario de IGV e IPM, 
significando que del universo de intervenciones seleccionadas (84), 20% de ellas fueron ejecutadas en la Región de Lima y Callao. 
2 Fuente: Declaración Anual 
3 Para la elaboración del PAS 2022, se consideraron aquellas intervenciones que hicieron uso del beneficio tributario de IGV e IPM, 
significando que del universo de intervenciones seleccionadas (84), 80% de ellas fueron ejecutadas en el resto de regiones del Perú. 
4 Fuente: Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI).  
Evolución de la Pobreza Monetaria 2009-2020, Informe Técnico: los departamentos con mayor índice de pobreza son Ayacucho, 
Cajamarca, Huancavelica, Huánuco, Pasco y Puno con un índice promedio de 43.65%. 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 11 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

conflictividad social(3).5 

(B.6) Entidades con determinación de 
presuntas infracciones en 
procedimientos 
de supervisión anteriores. 

(B.7) Intervenciones que cuenten con el 
beneficio de recupero de IGV e IPM. 

 
 
Sin perjuicio de lo descrito en el cuadro precedente, resulta relevante indicar que, 
considerando el  Plan de acción para la implementación de recomendaciones del 
informe de servicio de control posterior que atiende las recomendaciones formuladas 
por la Oficina de Control Institucional de la APCI a través del Informe de Auditoría Nº 
001-2022-2-5310-AC de fecha 18 de febrero de 2022, auditoría de cumplimiento 
denominada "Seguimiento y evaluación a los gastos efectuados como resultado de las 
intervenciones que dieron origen a la emisión de constancias para la devolución del 
Impuesto General a las Ventas (IGV) e Impuesto de Promoción Municipal (IPM) durante 
el periodo 2019 - 2020, pagados con recursos financieros provenientes de la 
Cooperación Internacional No Reembolsable (CINR)", resulta relevante indicar que para 
el presente periodo, respecto a las intervenciones seleccionadas, en todos los casos se 
han priorizado aquellas intervenciones que hayan gozado de los beneficios tributarios 
de devolución de IGV e IPM. 
 

5.2. Criterios de selección de Donaciones 
 

Criterios de 
selección de 
Donaciones 

 

100%6 

(A.1) Donaciones   con   mayor   valor   económico   y/o 
comercial(4).7 

(A.2) Donaciones dirigidas a poblaciones vulnerables, tales 
como: personas con discapacidad, personas con enfermedades 
crónicas, afectadas por desastres naturales, extrema pobreza, 
entre otras (4).   

(A.3) Donaciones realizadas en zonas declaradas en emergencia 
por desastres naturales y de salud(4). 

(A.4) Donaciones ejecutadas en regiones que presentan 

mayores índices de pobreza y/o vulnerabilidad(4). 

                                                           
5 Fuente: Defensoría del Pueblo. 
Reporte de conflictos sociales Julio 2020, Defensoría del Pueblo: los departamentos con mayor índice de conflictividad social son 
Ancash, Cusco, Loreto, Apurímac y Puno, con un índice promedio entre el 7.3% al 10.40% 
6 Para la elaboración del PAS 2022, se consideraron aquellas donaciones que fueron distribuidas por las entidades registradas por 
APCI, a lo largo del territorio nacional de acuerdo a la información remitida por la SUNAT y la que consta en la Agencia.  Finalmente 
se priorizaron 72 donaciones que cumplen con los criterios establecidos. 
7 Fuente: Información remitida por la SUNAT, así como la visualizada en la DUA o DAM. 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 12 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

(A.5) Donaciones ejecutadas en regiones que presentan 
altos índices de conflictividad social(5).8 

(A.6) Donaciones que se ejecutan en más de una región 
o en más de una zona geográfica dentro de la región(4). 

(A.7) Entidades con determinación de presuntas infracciones en 
procedimientos de supervisión anteriores. 

 
CAPÍTULO VI: METAS DEL PAS 2022 
 
Establecidas en el Plan Operativo Institucional (POI) 2022, acorde con la disponibilidad 
del presupuesto institucional de la APCI. En ese sentido el Plan Anual de Supervisión y 
Fiscalización 2022 comprende un total de 156 supervisiones, distribuidas de la 
siguiente manera: 

- Supervisión a 84 intervenciones. 
- Supervisión a 72 donaciones. 
 

Las 156 acciones de supervisión son detalladas en el Anexo 1: Listado de 
intervenciones a supervisar en el PAS 2022 y Anexo 2: Listado de donaciones a 
supervisar en el PAS 2022, los cuales forman parte del presente documento. Los 
mismos que han sido elaborados priorizando las Intervenciones y Donaciones, en 
aplicación de lo señalado en el Capítulo V respecto de los criterios para la selección. 
 

a) Respecto a la Supervisión a Intervenciones, lo siguiente: 
 

a.1) Distribución de número de Intervenciones por Tipo de Entidad 
 

Tipo  
de Entidad 

N°  
de Entidades 

N° de  
Intervenciones 

ONGD 46 61 
ENIEX 19 23 
TOTAL 65 

Entidades 
84 
Intervenciones 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
8 Fuente: Defensoría del Pueblo 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 13 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

a.2) Número máximo de Intervenciones a ser supervisadas por Tipo de 
Entidad 

 
Tipo  
de Entidad 

N°  
de Entidades 

N°  
de Intervenciones 

ONGD:   
Con 01 Intervención 35 35 
Con 02 Intervenciones 07  14 
Con 03 Intervenciones 04  12 
 46  61 
ENIEX:   
Con 01 Intervención 15 15 
Con 02 Intervenciones 04 08 
 19 23 
TOTAL 66 

Entidades 
84 
Intervenciones 

 
a.3) Distribución de Intervenciones a ser supervisadas- PAS 2022, por ámbito 

geográfico de mayor porcentaje de ejecución 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 14 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

a.4) Distribución del Monto Total de Intervenciones a ser supervisado por 
departamento   

 

 
  

Montos consignados que corresponden a la sumatoria de cada uno de los 
proyectos a ser supervisados según ámbito de ejecución de la intervención, 
que representa un Monto Total de $ 173,935,862.89, sujeto a verificación en 
el procedimiento de supervisión del PAS 2022. 

 
b) Respecto a la Supervisión a Donaciones, lo siguiente: 

 

b.1) Distribución de número de Donaciones por Tipo de Entidad 
 

Tipo  
de Entidad 

N° de  
Entidades  

N° de 
Donaciones  

IPREDA 27 65 
ONGD 4 7 
ENIEX 0 0 
TOTAL 31 

Entidades 
72 
Donaciones  

  
 
 
 
 
 
 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 15 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

b.2) Número máximo de Donaciones a ser supervisadas por Tipo de Entidad 
 

Tipo  
de Entidad 

N°  
de Entidades 

N°  
de Intervenciones 

IPREDA:   
Con 10 Donaciones 1 10 
Con 5 Donaciones 2 10 
Con 4 Donaciones 1 4 
Con 3 Donaciones 4 12 
Con 2 Donaciones 10 20 
Con 1 Donaciones 9 9 
 27 65 
ONGD:   
Con 2 Donaciones 3 6 
Con 1 Donación 1 1 
 4 7 
ENIEX:   
---- ---- ---- 
   0   0 
TOTAL 31 

Entidades 
72  
Donaciones 

 
 
b.3) Monto Total de Donaciones a ser supervisado 
   

Monto que corresponde a la sumatoria de los valores de las donaciones 
a ser supervisadas, que representa un Monto Total de $ 6,341,169.92 
sujeto a verificación en el procedimiento de supervisión del PAS 2022. 
 
 

CAPÍTULO VII: IMPLEMENTACIÓN 
  

7.1. Personal requerido 
 
Las acciones de supervisión a intervenciones y donaciones consideradas en el PAS 
2022 serán realizadas por los/las servidores/as que laboran en la Dirección de 
Fiscalización y Supervisión (DFS) y por el personal que será contratado por 
servicios de terceros. 

El personal que se contrate para tal efecto contará con un perfil multidisciplinario, 
tomando en cuenta que las intervenciones cubren diversas áreas de desarrollo y 
abarcan temáticas diferentes que requieren de una mirada integral. Estos/as 
profesionales deberán contar además con las competencias necesarias y la 
suficiente experiencia especializada en el tema.  
 
Asimismo, durante el procedimiento de supervisión, el personal contratado recibirá 
la asistencia técnica y administrativa de los/las servidores/as que laboran en la DFS, 
quienes tendrán a su cargo, el seguimiento y monitoreo de las acciones de 
supervisión asignadas a dichos profesionales. 
 
Las acciones de supervisión programadas en el PAS 2022 con un total de 156 
supervisiones, serán realizadas por el personal contratado bajo la modalidad CAS 
que labora en la APCI y por los Servicios de Terceros; según la siguiente 
distribución y detalle: 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 16 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

 

7.2. Soporte logístico 
  

Para la implementación del PAS 2022 se cuenta con los recursos técnicos y 
presupuestales que permitirán el desarrollo de las actividades previstas, así como 
la contratación de los profesionales que participarán en las acciones de supervisión.  
 
Se proporcionará a los profesionales contratados la información previamente 
seleccionada que obra en la APCI, la misma que será proporcionada conjuntamente 
con la información remitida por la entidad, a los supervisores; según corresponda a 
las supervisiones asignadas. Asimismo, la APCI realizará el seguimiento y 
monitoreo a las acciones de supervisión que realizará el personal contratado 
(servicios de terceros), durante el procedimiento de implementación del PAS 2022. 
 
Se utilizarán, de preferencia, los medios y las herramientas de soporte informático 
establecidos por la APCI para el envío de la documentación por parte de las 
entidades (ONGD, ENIEX, e IPREDA) y para la entrega de los productos de los 
supervisores de la APCI (Mesa de Partes Digital: http://d-tramite.apci.gob.pe/mesa-
de-partes-virtual/), sin perjuicio de que también puedan presentar en físico la 
documentación en el local de la APCI. 
 

7.3. Riesgos que obstaculizarían la supervisión   
 
Las acciones de supervisión se realizarán de conformidad con lo establecido en la 
Guía de Supervisión de la APCI aprobada por Resolución Directoral Ejecutiva 027-
2021-APCI-DE, y su modificatoria. El referido instrumento señala las acciones, así 
como los formatos a aplicar durante el procedimiento de supervisión, además de 
otras condiciones y pautas a seguir conforme a la normatividad vigente.  
 
Toda vez que al momento de programar las acciones de supervisión no es posible 
prever la realización de eventos de conflictividad social, naturales o de otra índole, 
cuya ocurrencia podría poner en riesgo tanto al personal como el desarrollo de las 
actividades propias de supervisión; en caso de producirse cualquiera de los eventos 
detallados anteriormente, el Director de la DFS tomará las medidas pertinentes, con 
el fin de salvaguardar la integridad física del supervisor/a, evitando riesgos de todo 
tipo y de ser posible reorientará las actividades previstas, con el propósito de 
continuar con su realización y cumplir con la meta establecida. 
 

PERSONAL REQUERIDO  
POR MODALIDAD DE CONTRATO Y NÚMERO DE SUPERVISIONES  

Acciones de 
Supervisión 

Realizadas por personal 
(CAS) 

Realizadas por Terceros 
(Ordenes de Servicios) 

N° 
TOTAL 

de 
Supervisores 

(as) 

N° 
TOTAL 

de 
Supervisiones 

N° de 
Servidore

s 
(as) 

N° de 
Acciones de 
Supervisión 

N° de 
Supervisore

s 
(as) 

N° de 
Acciones de 
Supervisión 

Intervenciones 04 18 11 66 15 84 

Donaciones 02 32 05 40 07 72 

TOTAL 06 50 16 106 22 156 



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 17 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

7.4. Proceso transparente y objetivo 
 

La transparencia y la objetividad es una práctica cotidiana en la labor de 
supervisión. Así, durante el procedimiento de supervisión, la comunicación entre los 
diferentes actores intervinientes en el procedimiento de supervisión del PAS 2022 
será permanente y fluida, a través de los diferentes medios de comunicación verbal 
o escrito que tengan a bien utilizar las partes, con la finalidad de facilitar la 
comunicación y transparencia de los actos.  
 
Al finalizar el procedimiento de supervisión que cierra por parte del/ de la 
supervisor/a con la entrega de sus productos (Informe de Supervisión, Anexos y la 
información proporcionada por la Entidad en medio magnético o digital), la Dirección 
de Fiscalización y Supervisión comunicará a los representantes de las entidades 
ejecutoras de las intervenciones y/o receptoras de donaciones y mercancías, sobre 
el alcance sobre el resultado de la supervisión realizada en el marco del PAS 2022. 
 

7.5. Cronograma de actividades – PAS 2022  
 

 

 
 

 

ACTIVIDAD ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

1. FORMULACIÓN DEL PAS 2022

2. APROBACIÓN DEL PAS 2022

3. CONVOCATORIA DE SUPERVISORES Y 

SOCIABILIACION DE LA GUÍA DE SUPERVISIÓN 

Y DEL PAS 2022

4. IMPLEMENTACIÓN DEL PAS 2022

5. ELABORACIÓN DEL INFORME ANUAL 2022



                                    
“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Resolución Directoral Ejecutiva N° 040-2022/APCI-DE                                                                                          Página 18 

 

PERÚ 
Ministerio  
de Relaciones Exteriores 

Agencia Peruana  
de Cooperación Internacional 

ANEXOS 
 

ANEXO 1: Listado de intervenciones a supervisar en el PAS 2022. 
 
ANEXO 2: Listado de donaciones a supervisar en el PAS 2022. 
 
 

 

 



ANEXO Nº 1

N° NOMBRE DE LA ENTIDAD TIPO NOMBRE DE LA INTERVENCION FECHA INICIO FECHA FIN FUENTE COOPERANTE PAIS FUENTE
PRESUPUESTO 

TOTAL (US$)
AMBITO DE 
EJECUCIÓN

1
INSTITUTO DE DESARROLLO Y
MEDIO AMBIENTE

ONGD

RECONSTRUCCIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LA
ECORESILIENCIA PRODUCTIVA EN COMUNIDADES DE
ANCASH, AYACUCHO Y LIMA PROVINCIAS, AFECTADAS
POR “El NIÑO COSTERO"

01/07/2018 31/08/2021 COMISION EUROPEA UNION EUROPEA 499,392.23 ANCASH

2 WORLD VISION PERU ONGD PDA HATUN JIRKA 01/10/2012 30/09/2027
WORLD VISION 

INTERNATIONAL
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
               3,548,464.20 ANCASH

3 WORLD VISION PERU ONGD PDA SHUMAK KILLA 01/10/2015 30/09/2022
WORLD VISION 

INTERNATIONAL
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
               1,554,786.71 ANCASH

4 CARITAS ABANCAY ONGD

GESTIÓN DE LOS RECURSOS NATURALES PARA LA
MEJORA DE LA ACTIVIDAD AGRÍCOLA DE LA
MICROCUENCA CHALLHUAYOC, CON PARTICIPACIÓN
ACTIVA DE MUJERES Y VARONES

01/04/2018 31/03/2020 MISEREOR ALEMANIA 105,289.40 APURIMAC

5 CARITAS ABANCAY ONGD
MEJORA DE LAS CONDICIONES DE VIDA DE LOS
POBLADORES DE YANACA, AYMARAES

16/10/2018 15/12/2021 GOBIERNO DE NAVARRA ESPAÑA 585,123.92 APURIMAC

6 CARITAS ABANCAY ONGD
MUJERES Y VARONES DE LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
TORAYA SE ASOCIAN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE 
DE LA ACTIVIDAD PECUARIA

01/01/2018 30/12/2019
AGENCIA VASCA DE 
COOPERACION AL 

DESARROLLO
ESPAÑA 616,393.33 APURIMAC

7
INSTITUTO DE DESARROLLO Y
MEDIO AMBIENTE

ONGD

DESARROLLO DE SISTEMAS ALIMENTARIOS SOSTENIBLES
MEDIANTE ESTRATEGIAS Y MECANISMO INCLUSIVOS EN
CUATRO MICROCUENCAS ALTO ANDINAS DE LA REGION
APURIMAC

01/01/2019 31/12/2021
MISEREOR

DKA

ALEMANIA

AUSTRIA
495,040.00 APURIMAC

8
CENTRO DE ESTUDIOS Y
PREVENCION DE DESASTRES

ONGD

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES PARA LA
REDUCCIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES Y EL AUMENTO
DE LA RESILIENCIA EN LAS COMUNIDADES DE CAYLLOMA,
AREQUIPA - PERÚ(STRENGTHENING CAPACITIES FOR
DISASTER RISK REDUCTION AND INCREASING RESILIENCE
IN COMMUNITIES OF CAYLLOMA, AREQUIPA, PERÚ).

01/10/2018 31/12/2019

ADVENTIST DEVELOPMENT 
AND RELIEF 

AGENCYINTERNATIONAL 

UNITED STATES 
AGENCYFOR 

INTERNATIONAL 
DEVELOPMENT - AGENCIA 

DE LOS ESTADOS
UNIDOS PARA EL 

DESARROLLO 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

216,000.00 AREQUIPA

LISTADO DE INTERVENCIONES A SUPERVISAR EN EL PAS 2022



9
CENTRO DE ESTUDIOS Y
PROMOCION DEL DESARROLLO
(DESCO)

ONGD

PRODUCTORAS Y PRODUCTORES AGROPECUARIOS/AS DE
4 DISTRITOS DE CASTILLA EMPODERADOS/AS
TRABAJAN POR EL LOGRO DE SU SOBERANÍA
ALIMENTARIA

01/02/2018 31/03/2020
AGENCIA VASCA DE
COOPERACION AL

DESARROLLO
ESPAÑA                   463,884.12 AREQUIPA

10
ASOCIACION OPORTUNIDADES PARA
LA VIDA

ONGD
MEJORAMIENTO DEL PROYECTO EDUCATIVO Y USO
EFICIENTE DE LOS RECURSOS NATURALES PARA EL
DESARROLLO SOSTENIBLE EN HUANTA AYACUCHO 2019

01/01/2019 31/12/2019 KINDERWERK LIMA E.V. ALEMANIA 717,998.19 AYACUCHO

11
DESARROLLO INTEGRAL DEL
ADOLESCENTE

ONGD CENTRO DE ATENCION RESIDENCIAL TEMPORAL CAR 01/01/2019 31/12/2021

SOLID 

STICHTINGHUIZEBUITENVEL
DERT

PAISES BAJOS 909,733.30 AYACUCHO

12 MOVIMIENTO MANUELA RAMOS ONGD

MUJERES ORGANIZACIONES Y AUTORIDADES MEJORAN
LAS CONDICIONES EN SUS COMUNIDADES PARA
FAVORECER EL EJERCICIO Y VIGENCIA DEL DERECHO A
UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIAS CONTRA LAS MUJERES EN
AYACUCHO Y HUANCAVELICA

01/01/2019 28/02/2022 FUNDACION INTERED ESPAÑA 305,593.56 AYACUCHO

13 SOLID OPD ONGD JOVENES EMPRENDEDORES JOVEM 01/01/2019 31/12/2021
FUNDACION WILDE GANZEN

SOLID

PAÍSES BAJOS

SUIZA
385,942.03 AYACUCHO

14 VECINOS PERU ONGD
REHABILITACIÓN Y DESARROLLO DE SOCIEDADES Y
TERRITORIOS AFECTADOS POR EL NIÑO COSTERO EN LAS
ZONAS ALTOANDINAS DE AYACUCHO

02/07/2018 30/06/2022
COMISION
EUROPEA

UNION EUROPEA 1,062,750.60 AYACUCHO

15 WORLD VISION PERU ONGD PDA LIBERTADORES 01/10/2017 30/09/2022
WORLD VISION

ALEMANIA
ALEMANIA                3,698,437.66 AYACUCHO

16
ASOCIACION CONSTRUYENDO EL
FUTURO PARA NIÑOS PERUANOS

ONGD PROYECTO EDUCATIVO 01/01/2011 31/12/2021

BUILDING A FUTURE FOR 
PERUVIAN CHILDREN

CHILDREN OF LATIN 
AMERICA

FOUNDATION STONE

GFK NOP

LINDSAY CHARITABLE TRUST

T.I.C.

THE LEGO FOUNDATION

WEBMART CHARITABLE 
TRUST

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

REINO UNIDO

DINAMARCA

REINO UNIDO

199,031.30 CAJAMARCA

17
CAMARA PERUANA DEL CAFE Y
CACAO

ONGD ALIANZA PARA EL CAF SOSTENIBLE Y COMPETITIVO 14/10/2019 28/02/2022
HELVETASSWISS 

INTERCOOPERATION
SUIZA 553,048.00 CAJAMARCA



18 PRACTICAL ACTION ENIEX

UN MODELO PARA LA FORMALIZACIÓN DE
TRABAJADORES/AS RURALES EN SITUACIÓN DE
PRECARIEDAD LABORAL, DE LA CADENA DE VALOR DEL
CAFÉ DE PERÚ Y BOLIVIA, EN EL MARCO DE UN PROCESO
DE FORTALECIMIENTO DEL MODELO ASOCIATIVO RURAL

01/03/2015 30/08/2019

COMISION EUROPEA

MINISTERIO DE ASUNTOS 
EXTERIORES - ITALIA

PRACTICAL ACTION

UNION EUROPEA

ITALIA

REINO
UNIDO

950,764.27 CAJAMARCA

19 ASOCIACION PUKLLASUNCHIS ONGD INSTITUTO SUPERIOR PEDAGOGICO PUKLLASUNCHIS 01/02/2013 31/12/2022

FUNDACION
PUKLLASUNCHIS

STIFTUNGWALTERUND
ANNEMARIEBOVERI

LIECHTENSTEINISCHER
ENTWICKLUNGS

SUIZA

SUIZA

LIECHTENSTEIN

2,131,067.40 CUSCO

20
ASOCIACION SOLIDARIDAD PAISES
EMERGENTES

ENIEX
ORGANIZACIONES DE ARTESANAS Y CONFECCIONISTAS
EMPODERADAS DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL

15/09/2016 14/12/2019

COMISION EUROPEA

ASOCIACION SOLIDARIDAD 
PAISES EMERGENTES

UNION EUROPEA

ITALIA
693,647.83 CUSCO

21 CARITAS DEL PERU ONGD

DESARROLLO AGROPECUARIO Y MEDIOAMBIENTAL PARA
MEJORAR LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y ADECUARSE Y
MITIGAR LOS EFECTOS DEL CAMBIO CLIMÁTICO EN EL
DISTRITO DE CCATCCA, PROVINCIA QUISPICANCHIS.
CUSCO-PERU.

01/01/2016 30/04/2019
CARITAS

ESPAÑOLA
ESPAÑA 451,041.71 CUSCO

22 DIAKONIA ENIEX

EXPERIENCIAS DE DESARROLLO DE LA PRODUCCIÓN
SUSTENTABLE DE LA AGRICULTURA FAMILIAR EN EL
MARCO DE LA SEGURIDAD ALIMENTARIA Y DE
ADAPTACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO EN COMUNIDADES
ALTO ANDINAS.

02/01/2017 31/12/2019

DIAKONIA
(SUECIA)

COMISION
EUROPEA

SUECIA

UNION EUROPEA
321,032.28 CUSCO

23
FUNDACION NIÑOS DEL ARCO IRIS
CUSCO-PERU

ENIEX ESCUELA NIÑOS DEL ARCO IRIS 01/01/2012 31/12/2020

STICHTING KUYCHI

CENTRO DE APOYO PARA
EL DESARROLLO

SOSTENIBLE

PAISES BAJOS

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

245,434.99 CUSCO

24
PRO NATURALEZA - FUNDACION
PERUANA PARA LA CONSERVACION
DE LA NATURALEZA

ENIEX
ÁREA DE CONSERVACIÓN REGIONAL QERO-KOSÑIPATA
(Q’ero-Kosñipata Regional Conservation Area)

01/10/2018 31/10/2021 RAINFOREST TRUST
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
303,600.00 CUSCO

25
AGRONOMES ET VETERINAIRES
SANS FRONTIERES (AVSF)

ENIEX
PEQUEÑA AGRICULTURA Y MERCADOS CAMPESINOS:
PRECIOS JUSTOS Y CALIDAD PARA EL PRODUCTOR Y
CONSUMIDOR

01/12/2016 28/07/2020 COMISIONEUROPEA UNION EUROPEA 992,312.00 HUANCAVELICA

26

ASOCIACION CENTRO DE ESTUDIOS
Y PROMOCION DEL DESARROLLO
ANDINO AMAZONICO -
DESCOCENTRO

ONGD

RESTITUCIÓN DE LOS DERECHOS VULNERADOS EN NIÑAS,
NIÑOS Y ADOLESCENTES (NNA) PROMOVIENDO LA
COHESIÓN SOCIAL EN EL DESARROLLO DE LOS SISTEMAS
LOCALES DE PROTECCIÓN POR UNA VIDA LIBRE DE
VIOLENCIA

01/02/2019 31/01/2023
FARMACEUTICOS

MUNDI
(FARMAMUNDI)

ESPAÑA 965,098.24 HUANCAVELICA



27
CENTRO DE DESARROLLO INTEGRAL
DE COMUNIDADES

ONGD
DESARROLLO AGRÍCOLA PARA LA SEGURIDAD
ALIMENTARIA ADAPTADO AL CAMBIO CLIMÁTICO EN LA
REGIÓN ALTO ANDINA

01/10/2017 30/09/2020
LUTHERAN

WORLD
RELIEF

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

210,000.00 HUANCAVELICA

28
INSTITUTO PERUANO DE
EDUCACION EN DERECHOS
HUMANOS Y LA PAZ

ONGD
MEJORA DE LA CALIDAD EDUCATIVA PARA LA
PERMANENCIA DE LAS NIÑAS DE ESCUELAS RURALES DE
LAS PROVINCIAS DE HUANCAVELICA Y ACOBAMBA, PERÚ

28/02/2018 31/12/2020

ASOCIACION DE 
INVESTIGACION Y 

ESPECIALIZACION SOBRE 
TEMAS IBEROAMERICANOS 

(AIETI)

ESPAÑA 281,356.00 HUANCAVELICA

29 ONG SUMAQ YACHAY ONGD

RURUCHIQ AYLLU DESARROLLO EQUITATIVO DE LAS
CAPACIDADES COMPETITIVAS DE LAS FAMILIAS
VINCULADAS A LAS CADENAS AGROALIMENTARIAS DE
LACTEOS Y CULTIVOS ANDINOS EN LA MICROCUENCA DEL
RIO ICHU DE LOS DISTRITOS DE YAULI Y ACORIA

01/02/2018 30/10/2020 ASOCIACION MADRE CORAJE ESPAÑA 336,255.00 HUANCAVELICA

30 SALUD SIN LIMITES PERU ONGD
MUJERES ORGANIZADAS DE ANGARAES FORTALECIENDO 
CAPACIDADES PARA EL EJERCICIO DE SU DERECHO A LA 
PARTICIPACIÓN Y A UNA VIDA SIN VIOLENCIA

01/03/2018 28/02/2020

AGENCIA ESPAÑOLA DE 
COOPERACION 

INTERNACIONAL PARA EL 
DESARROLLO -AECID

ESPAÑA 283,745.00 HUANCAVELICA

31
ASOCIACION TECNOLOGIA
ECOLOGIA Y DESARROLLO

ONGD
PROTECCIÓN DEL BOSQUE PARA UN DESARROLLO
SOSTENIBLE (PBDS)

01/10/2017 31/03/2021
AMIGOS DEL PERU 

AMAZONICO
ALEMANIA                   386,978.00 HUANUCO

32
DIACONIA, ASOCIACION EVANGELICA
LUTERANA DE AYUDA PARA EL
DESARROLLO COMUNAL

ONGD
PROGRAMA COMÚN DE PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA
FAMILIAR SOSTENIBLE Y DE LA ECONOMÍA SOCIAL PARA
UN MUNDO MÁS JUSTO

01/02/2017 28/02/2021
LOS AMIGOS DE LAS ISLAS 

DE PAZ Y DE LA ACCION PAN 
DE LA PAZ

BÉLGICA 442,850.11 HUANUCO

33

CENTRO DE INVESTIGACION Y
EMPRENDIMIENTOS PARA EL
DESARROLLO INTEGRAL LA
LIBERTAD

ONGD
PROMOCIÓN DEL DESARROLLO INTEGRAL EN LA CUENCA
DEL RÍO CHICAMA

07/01/2019 31/12/2019
FUNDACION AYUDA EN 

ACCION
ESPAÑA 210,687.20 LA LIBERTAD

34 CENTRO SVILUPPO TERZO MONDO ENIEX
PININOS PADRINOS ITALIANOS A DISTANCIA A FAVOR DE
NINOS PERUANOS

01/01/2019 31/12/2019
CENTRO SVILUPPO TERZO 

MONDO
ITALIA 264,407.00 LA LIBERTAD

35
COMUNIDAD CRISTIANA REFORMADA 
PERU MISSION

ONGD

CONTRIBUIR A FORTALECER EL ENTORNO SOCIAL DE LOS
NINOS NINAS Y DE SUS FAMILIAS POBRES DEL DISTRITO
DE LA ESPERANZA PROVINCIA DE TRUJILLO REGION LA
LIBERTAD POR MEDIO DE VOLUNTARIADO DE LOS
ESTADOS UNIDOS

01/03/2019 31/01/2020 PERU MISSION USA
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
255,709.51 LA LIBERTAD

36 ASOCIACION KUSI WARMA ONGD
PRO INFANCIA CONOCER, RECONOCER Y APLICAR LOS
DERECHOS DE LOS NIÑOS

01/02/2015 31/12/2019
KINDERNOTHILFE

E.V.
ALEMANIA                1,023,172.62 LIMA

37
ALDEAS INFANTILES SOS PERU -
ASOCIACION NACIONAL

ONGD ALDEAS INFANTILES SOS PERU 2019 01/01/2019 31/12/2019
SOS KINDERDORF 
INTERNATIONAL

AUSTRIA 5,913,440.55 LIMA



38
ASOCIACION CIVIL IMPACTA SALUD Y
EDUCACION

ONGD

HVTN 704/HPTN 085: ESTUDIO DE FASE 2B PARA EVALUAR
LA SEGURIDAD Y EFICACIA ANTICUERPO MONOCLONAL
AMPLIAMENTE NEUTRALIZANTE VRC01 EN LA REDUCCION
DE ADQUISICION DE LA INFECCION POR VIH-1 EN
HOMBRES Y PERSONAS TRANSGENERO QUE TIENEN
SEXO CON HOMBRES (ANTES DENOMINADO HVTN 703)

01/01/2016 30/11/2020

FRED HUTCHINSON CANCER 
RESEARCH CENTER

NATIONAL INSTITUTE OF 
ALLERGY AND INFECTIOUS 

DISEASES

NATIONAL INSTITUTES OF 
HEALTH - INSTITUTOS 

NACIONAL DE LA SALUD

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

4,280,624.60 LIMA

39
ASOCIACION CIVIL IMPACTA SALUD Y
EDUCACION

ONGD

MODELAMIENTO DEL IMPACTO DE EVENTOS CRÍTICOS
DURANTE LA INFECCIÓN TEMPRANA POR EL VIH: EFECTO
DE LA INICIACIÓN DEL TRATAMIENTO ANTIRRETROVIRAL Y
CONSUMO DEL ALCOHOL.

01/08/2015 31/05/2022

FRED
HUTCHINSON

CANCER
RESEARCH

CENTER

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

2,867,043.00 LIMA

40
ASOCIACION CIVIL IMPACTA SALUD Y
EDUCACION

ONGD

PROTOCOLO HVTN704 / HPTN 085 (AMP): "ESTUDIO DE
FASE 2B PARA EVALUAR LA SEGURIDAD Y EFICACIA DEL
ANTICUERPO MONOCIONAL NEUTRALIZANTE VRC01 EN LA
REDUCCIÓN DE LA ADQUISICIÓN DE LA INFECCIÓN POR
VIH-1 EN HOMBRES Y PERSONAS TRANSGÉNEROS QUE
TIENE SEXO CON HOMBRES" (ANTES DENOMINADO HPTN
081)

01/01/2016 31/10/2021

FAMILY HEALTH 
INTERNATIONAL 360

NATIONAL INSTITUTES OF 
HEALTH - INSTITUTOS 

NACIONALES DE LA SALUD

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

               3,385,784.00 LIMA

41 ASOCIACION VIA LIBRE ONGD

HVTN 704/HPTN 085: ESTUDIO DE FASE 2B PARA EVALUAR
LA SEGURIDAD Y EFICACIA DEL ANTICUERPO
MONOCLONAL AMPLIAMENTE NEUTRALIZANTE VRC01 EN
LA REDUCCIÓN DE LA ADQUISICIÓN DE LA INFECCIÓN POR
VIH-1 EN HOMBRES Y PERSONAS TRANSGENERO QUE
TIENEN SEXO CON HOMBRES.

01/01/2016 30/11/2020
FRED HUTCHINSON CANCER 

RESEARCH CENTER
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
3,441,130.00 LIMA

42
ASSOCIAZIONE VOLONTARI DOKITA
PERU

ENIEX
POTENZIAMENTO DELLA STRUTTURA E DELL OFFERTA
FORMATIVA DEL CENTRO IDEAL DI SANTA EULALIA

01/08/2019 30/07/2020
CONFERENCIA EPISCOPAL 

ITALIANA
ITALIA 128,019.26 LIMA

43 CARE PERU ONGD SHE FEEDS THE WORLD PERU 01/03/2019 31/12/2022 CARE (EEUU)
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
2,714,606.00 LIMA

44 CARITAS DEL PERU ONGD

INCREMENTO DE CAPACIDADES PARA LA GESTIN EN
REHABILITACION Y RECONSTRUCCION LOCALIDAD
CARAPONGO DISTRITO LURIGANCHO CHOSICA REGION
LIMA

01/01/2019 31/12/2020 CARITAS ALEMANIA ALEMANIA 209,794.22 LIMA

45
CENTRO DE ATENCION
PSICOSOCIAL - CAPS

ONGD
FORTALECIMIENTO DE LA PREVENCIÓN, JUDICIALIZACIÓN
Y REHABILITACIÓN EN CASOS DE TORTURA Y VIOLACIÓN
SEXUAL EN EL PERÚ

09/11/2017 08/11/2019 COMISION EUROPEA. UNION EUROPEA 361,956.65 LIMA

46
CENTRO DE ESTUDIOS Y
PREVENCION DE DESASTRES

ONGD

REDUCCIÓN DEL RIESGO EN ÁREAS VULNERABLES DE
PAMPLONA ALTA DISTRITO SAN JUAN DE MIRAFLORES
PROVINCIA DE LIMA PERÚ (RISK REDUCTION IN
VULNERABLE AREAS OF PAMPLONA ALTA SAN JUAN DE
MIRAFLORES DISTRICT LIMA PROVINCE PERU).

26/09/2018 31/08/2020

UNITED STATES AGENCY 
FOR INTERNATIONAL 

DEVELOPMENT - AGENCIA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS 

PARA EL DESARROLLO 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

659,148.00 LIMA



47
CENTRO DE INVESTIGACIONES
TECNOLOGICAS, BIOMEDICAS Y
MEDIOAMBIENTALES

ONGD

HVTN 704HPTN 085 ESTUDIO DE FASE 2B PARA EVALUAR
LA SEGURIDAD Y EFICACIA DEL ANTICUERPO
MONOCLONAL AMPLIAMENTE NEUTRALIZANTE VRC01 EN
LA REDUCCION DE LA ADQUISICION DE LA INFECCION POR
VIH1 EN HOMBRES Y PERSONAS TRANSGENERO QUE
TIENEN SEXO CON HOMBRES

01/12/2017 30/11/2020
FAMILY HEALTH 

INTERNATIONAL 360
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
3,905,456.01 LIMA

48
CENTRO DE LA MUJER PERUANA
FLORA TRISTAN

ONGD
CAPACITACION ASESORA Y MOVILIZACION PARA
FORTALECER A LAS MUJERES Y SUS DERECHOS
CONTINUACIN

01/01/2017 31/12/2019
PAN PARA EL MUNDO (BROT 

FUER DIE WELT)
ALEMANIA 667,200.00 LIMA

49
CONSORCIO DE INVESTIGACION
ECONOMICA Y SOCIAL (CIES)

ONGD
SUPERANDO LA TRAMPA DEL INGRESO MEDIO EN PERÚ:
NUEVAS ALIANZAS PARA MEJORES POLÍTICAS

09/03/2016 08/08/2019
INTERNATIONAL 

DEVELOPMENT RESEARCH
CENTER

CANADA 909,219.68 LIMA

50
FUNDACION ACCION CONTRA EL
HAMBRE

ENIEX

EMERGENCIA MULTISECTORIAL INTEGRADA Y COMPLETA
A LA POBLACIN MS VULNERABLE AFECTADA POR LA
COMPLEJA CRISIS EN VENEZUELA Y EN LA REGIN PER Y
COLOMBIA (INTEGRATED AND COMPREHENSIVE
MULTISECTORAL EMERGENCY RESPONSE TO THE MOST
VULNERABLE POPULATION AFFECTED BY THE COMPLEX
CRISIS IN VENEZUELA AND IN THE REGIN PERU AND
COLOMBIA)

01/01/2019 31/03/2020 UNION EUROPEA UNION EUROPEA 567,372.43 LIMA

51
HELVETAS SWISS
INTERCOOPERATION

ENIEX SECOMPETTITIVO FASE II 24/05/2018 23/05/2022
SECRETARÍA DE ESTADO 

PARA ASUNTOS 
ECONÓMICOS

SUIZA 12,082,560.00 LIMA

52
OFICINA DE SOLIDARIDAD DE LOS
CARMELITAS DESCALZOS DE PERU

ONGD HERMANAMIENTOS FAMILIARES VII 01/01/2019 31/12/2020 ONG OBRA MAXIMA ESPAÑA 210,682.00 LIMA

53 PLAN INTERNATIONAL, INC ENIEX PROGRAMA PROTECCION 01/07/2017 30/06/2022 PLAN INTERNATIONAL, INC
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
17,805,741.36 LIMA

54
SOCIOS EN SALUD - SUCURSAL
PERU

ENIEX

CERRANDO BRECHAS EN LA RESPUESTA NACIONAL PARA
LA TUBERCULOSIS CON NFASIS EN LA
MULTIRRESISTENCIA POBLACIN VULNERABLE PEDITRICA
PPL Y SISTEMAS COMUNITARIOS DE SALUD

01/07/2019 30/06/2022

FONDO MUNDIAL DE LUCHA 
CONTRA EL SIDA, LA 
TUBERCULOSIS Y LA 

MALARIA

THE GLOBAL FUND TO FIGHT 
AIDS

ORG. 
INTERNACIONAL

ORG. 
INTERNACIONAL

22,557,157.00 LIMA

55
SOCIOS EN SALUD - SUCURSAL
PERU

ENIEX
EVALUACION DE ESTRATEGIAS DE ELIMINACION DE TB EN
UNA ZONA DE TB CERO (Evaluation of TB elimination
strategies in a Zero TB zone)

01/09/2018 30/06/2022

ADVANCE ACCESS AND 
DELIVERY

PARTNERS IN HEALTH

PRESIDENT AND FELLOWS 
OF HARVARD COLLEGE

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

4,110,940.96 LIMA



56
SWISSCONTACT - FUNDACION SUIZA
DE COOPERACION PARA EL
DESARROLLO TECNICO

ENIEX
PROMOCION DE PRACTICAS DE CONSTRUCCION SEGURAS
SALUDABLES Y SOSTENIBLES EN EL PERU -
CONSTRUYA PERÚ

01/01/2019 31/12/2023 HILTI FOUNDATION LIECHTENSTEIN                2,427,156.08 LIMA

57 THE NATURE CONSERVANCY ENIEX

ADAPTACIÓN DE LA GESTIÓN DE RECURSOS HÍDRICOS AL
CAMBIO CLIMÁTICO: DESARROLLO DE HERRAMIENTAS DE
GESTIÓN Y MECANISMOS DE FINANCIACIÓN SOSTENIBLES
EN TRES ECORREGIONES REPRESENTATIVOS DEL PERÚ.

01/08/2017 31/10/2021 GOBIERNO DE ALEMANIA
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
913,343.00 LIMA

58 TRANSPARENCIA ONGD
COMPROMISO CIUDADANO PARA UNA RECONSTRUCCION
TRANSPARENTE (CITIZEN ENGAGEMENT A TRANSPARENT
RECONSTRUCTION ACTIVITY)

30/04/2018 28/12/2020

UNITED STATES AGENCY 
FOR INTERNATIONAL 

DEVELOPMENT - AGENCIA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS 

PARA
EL DESARROLLO 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

1,475,956.72 LIMA

59
ASOCIACION CIVIL SELVA
AMAZONICA

ONGD

HPTN 083 - RED DE ENSAYOS DE PREVENCIÓN DEL VIH
(HPTN 083) - ESTUDIO DOBLE CIEGO DE SEGURIDAD Y
EFICACIA DE FASE 2D/3 DE CABOTEGRAVIR INYECTABLE
EN COMPARACIÓN CON TENOFOVIR DISOPROXIL
FUMARATO/EMTRICITABINA (TDF/TTC) VÍA ORAL DIARIO,
PARA PROFILAXIS PRE-EXPOSICIÓN EN HOMBRES
CISGÉNERO Y MUJERES TRANSGÉNERO NO INFECTADOS
CON VIH QUE TIENEN SEXO CON
HOMBRES

01/05/2016 30/11/2022
NATIONAL INSTITUTES OF 

HEALTH - NIH
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
2,907,944.52 LORETO

60
CENTRO DE DESARROLLO E
INVESTIGACION DE LA SELVA ALTA
(CEDISA)

ONGD
EXPANSIÓN DE LA RESPUESTA NACIONAL AL VIH EN
POBLACIONES CLAVE Y VULNERABLES DE ÁMBITOS
URBANOS Y AMAZÓNICOS DEL PERU

01/07/2016 30/06/2019

FONDO MUNDIAL DE
LUCHA CONTRA EL

SIDA, LA TUBERCULOSIS
YLA MALARIA

ORG.
INTERNACIONAL

1,256,348.00 LORETO

61
DERECHO, AMBIENTE Y RECURSOS
NATURALES

ONGD

EMPODERANDO A PUEBLOS INDÍGENAS DE LA AMAZONÍA
PERUANA PARA LA DEFENSA DE SUS DERECHOS A
TRAVÉS DE LOS PRINCIPIOS RECTORES DE LAS NACIONES
UNIDAS SOBRE EMPRESAS Y LOS DERECHOS HUMANOS
UE

01/01/2018 31/12/2020
COMISION
EUROPEA

UNION EUROPEA 1,147,237.50 LORETO

62
ASOCIACION PARA LA
CONSERVACION DE LA CUENCA
AMAZONICA

ONGD

FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE GOBERNANZA
FORESTAL Y MONITOREO DE DEFORESTACIÓN EN TIEMPO
CASI REAL PARA APOYAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS
OBJETIVOS REDD+ EN LA AMAZONÍA PERUANA

01/04/2016 31/12/2020
AMAZON CONSERVATION 

ASSOCIATION
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
1,273,601.00 MADRE DE DIOS

63
ASOCIACION PARA LA
CONSERVACION DE LA CUENCA
AMAZONICA

ONGD
TECNOLOGÍA DE VANGUARDIA SATELITAL Y DE CAMPO
PARA ENFRENTAR LA DEFORESTACIÓN EN LOS
CASTAÑALES DE LA AMAZONÍA SUR PERUANA

23/02/2018 22/02/2020 TIDES FOUNDATION
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
370,000.00 MADRE DE DIOS

64
AYUDA PARA VIDA SILVESTRE
AMENAZADA SOCIEDAD ZOOLOGICA
DE FRANCFORT PERU

ONGD
CONSERVACIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y
CULTURAL EN EL SUR ESTE PERUANO

01/02/2016 31/07/2021

FRANKFURTZOOLOGICAL
SOCIETY

FRANKFURTZOOLOGICAL
SOCIETY

ALEMANIA 1,275,713.68 MADRE DE DIOS



65
AYUDA PARA VIDA SILVESTRE
AMENAZADA SOCIEDAD ZOOLOGICA
DE FRANCFORT PERU

ONGD

PROTECCION DEL PARQUE NACIONAL DEL MANU
MEDIANTE LA GESTION PARTICIPATIVA DE LOS RECURSOS
POR PARTE DE LAS COMUNIDADES (PROTECTION OF
MANU NATIONAL PARK THROUGH PARTICIPATORY
RESOURSE MANAGEMENT OF THE
COMUNITIES)

01/05/2019 30/04/2023
FRANKFURT
ZOOLOGICAL

SOCIETY
ALEMANIA 894,554.00 MADRE DE DIOS

66 CARE PERU ONGD

FORTALECIMIENTO DE COMUNIDADES Y ORGANIZACIONES
INDÍGENAS DE LA REGIÓN DE MADRE DE DIOS PARA EL
DESARROLLO LOCAL SOSTENIBLE, DEFENSA Y ABOGACÍA
DE SUS DERECHOS

01/08/2017 01/12/2019 CARE - D (ALEMANIA) ALEMANIA 529,785.06 MADRE DE DIOS

67 WILDLIFE CONSERVATION SOCIETY ENIEX

INCREMENTANDO LAS CAPACIDADES DE CUMPLIMIENTO
DE LA LEY Y LA COOPERACION PARA COMBATIR EL
TRAFICO ILICITO DE FAUNA SILVESTRE Y MADERA EN LA
REGION ANDES AMAZONA (SCALING UP ENFORCEMENT
CAPACITY AND COOPERATION TO COMBAT WILDLIFE AND
TIMBER TRAFFICKING IN THE ANDES AMAZON).

01/01/2019 31/12/2022 COMISION EUROPEA UNION EUROPEA 2,591,812.00 MADRE DE DIOS

68
ASOCIACION PARA LA
INVESTIGACION Y DESARROLLO
INTEGRAL

ONGD

SIEMBRA Y COSECHA DE AGUA CANON DE SERVICIOS
HIDRICOS Y RECONOCIMIENTO DE PAGO DE SERVICIOS
AMBIENTALES EN EL MARCO DE LA COOPERACION SUR
SUR

15/02/2019 15/02/2021 EXPERTISE FRANCE FRANCIA 778,776.00 PIURA

69 CARE PERU ONGD
ESCALANDO EL DESARROLLO EMPRESARIAL PARA EL
EMPODERAMIENTO DE MUJERES

01/04/2017 31/07/2020 CARE NEDERLAND PAISES BAJOS 736,751.30 PIURA

70
ESCUELA MAYOR DE GESTION
MUNICIPAL

ONGD

RECONTRUCCION CON DESARROLLO ACCION INTEGRAL
DESPUES DE LA EMERGENCIA EN LOS DISTRITOS DE
CATACAOS EL TALLAN CURA MORI LA ARENA Y LA UNION
PROVINCIA DE PIURA REGION PIURA

02/07/2018 30/06/2021 COMISION EUROPEA UNION EUROPEA 614,038.78 PIURA

71
INSTITUTO PERUANO DE
EDUCACION EN DERECHOS
HUMANOS Y LA PAZ

ONGD
ENTORNOS DE PROTECCIÓN LOCAL CONTRA LA
VIOLENCIA Y TRATA DE NIÑAS, NIÑOS, ADOLESCENTES Y
MUJERES

02/01/2019 31/12/2021

RED DE INVESTIGACION E 
INNOVACION DE AMERICA 

LATINA Y CARIBE Y LA UNION 
EUROPEA

UNION EUROPEA 459,122.00 PIURA

72
CENTRO DE ESTUDIOS Y
PROMOCION DEL DESARROLLO DEL
SUR DESCOSUR

ONGD

DESARROLLO HUMANO, SALUD PREVENTIVA Y CALIDAD
EDUCATIVA DE LAS POBLACIONES DE LOS DISTRITOS DE
CUPI, LLALLI, MACARI Y UMACHIRI EN LA PROVINCIA DE
MELGAR

01/01/2018 31/12/2020
FUNDACION AYUDA EN 

ACCION
ESPAÑA 671,602.75 PUNO



73

PROGETTOMONDO MOVIMENTO
LAICI AMERICA LATINA
(PROGETTOMONDO MLAL) -
ORGANIZACION SIN FINES DE LUCRO
DE UTILIDAD SOCIAL

ENIEX

TEJIENDO LA SOLIDARIDAD: DESARROLLO LOCAL
SOSTENIBLE Y EMPRENDIMIENTOS ECONÓMICOS CON
ENFOQUE SOLIDARIO PARA LA VALORIZACIÓN DEL
TRABAJO Y DE LOS PRODUCTOS DE LA CADENA DE VALOR
(VALUE CHAIN) TEXTIL DERIVADOS DE LA GANADERÍA DE
CAMÉLIDOS SUDAMERICANOS (CSA) EN PERÚ Y BOLIVIA

01/05/2018 31/03/2022
MINISTERIO DE ASUNTOS 

EXTERIORES - ITALIA
ITALIA 297,006.49 PUNO

74
STIFTUNG SUYANA (FUNDACION
SUYANA)

ENIEX
PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO INTEGRAL DE
COMUNIDADES RURALES EN EXTREMA POBREZA FASE DE
EJECUCION PUNO

01/01/2019 31/12/2019
STIFTUNG SUYANA 

(FUNDACION SUYANA)
SUIZA                   204,258.63 PUNO

75
ASOCIACION PERUANA DE
PRODUCTORES DE CACAO

ONGD

POSICIONAMIENTO SOSTENIBLE DEL SECTOR
CACAOTERO DE LA MACRO REGION NORORIENTE DEL
PERU FRENTE A LOS RETOS ACTUALES MEDIANTE
ESTRATEGIAS DE INNOVACION TECNOLOGICA
PROFESIONALIZACION DE LAS ORGANIZACIONES E
INSTITUCIONALIDAD DEL SECTOR

01/07/2019 28/02/2022
HELVETAS SWISS 

INTERCOOPERATION
SUIZA 950,000.00 SAN MARTIN

76
FUNDACION CONSERVACION
INTERNACIONAL (CONSERVATION
INTERNATIONAL FOUNDATION)

ENIEX
ABORDANDO LAS CAUSAS DE DEFORESTACIÓN EN
GUYANA Y PERÚ (ADRESSING THE DRIVERS OF
DEFORESTATION IN GUYANA AND PERU)

01/05/2016 30/04/2021
AGENCIA NORUEGA PARA LA 

COOPERACIÓN Y EL 
DESARROLLO- NORAD

NORUEGA 2,439,067.00 SAN MARTIN

77
FUNDACION CONSERVACION
INTERNACIONAL (CONSERVATION
INTERNATIONAL FOUNDATION)

ENIEX

CONSERVACION DE BOSQUES, ADMINISTRACION DE LA
TIERRA, Y DESARROLLO ECONOMICO LOCAL EN LAS
COMUNIDADES INDIGENAS AWAJUN DEL PAISAJE DEL
ALTO MAYO(FOREST CONSERVATION, LAND
STEWARDSHIP AND LOCAL ECONOMIC DEVELOPMENT IN
AWAJUN INDIGENOUS COMMUNITIES OF THE ALTO MAYO
LANDSCAPE)

01/03/2019 28/02/2023 BHP FOUNDATION
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
10,545,148.00 SAN MARTIN

78
ASOCIACION PROMOCION DE LA
GESTION RURAL ECONOMICA Y
SOCIAL

ONGD
APOYO AL DESARROLLO SOSTENIBLE DE UN SECTOR
CACAOTERO DE EXCELENCIA EN COLOMBIA ECUADOR Y
PER PROYECTO CACAO BIOANDINO

01/09/2019 21/11/2022
AGRONOMES ET 

VETERINAIRES SANS 
FRONTIERES (AVSF)

FRANCIA 489,633.48 TUMBES

79 PLAN INTERNATIONAL, INC ENIEX PROGRAMA GESTION DE RIESGOS 01/07/2017 30/06/2022

FONDO DE LAS NACIONES 
UNIDAS PARA LA INFANCIA- 

UNICEF 

OFICINA DEL ALTO 
COMISIONADO DE LAS 

NACIONES UNIDAS PARALOS 
REFUGIADOS

PLANINTERNATIONAL, INC 

PRACTICAL ACTION 

RETUSAINC. 

ORG. 
INTERNACIONAL

ORG. 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

REINO UNIDO

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

12,862,690.80 TUMBES

80 WORLD WILDLIFE FUND, INC. ENIEX
REDUCCIÓN DE LA PESCA INCIDENTAL DE TORTUGAS EN
EL PACÍFICO ESTE (REDUCING TURTLE BYCATCH IN THE
EASTERN PACIFIC)

01/01/2016 30/06/2021 WORLD WILDLIFE FUND, INC.
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
648,800.77 TUMBES



81
ASOCIACION PARA LA
INVESTIGACION Y DESARROLLO
INTEGRAL

ONGD
THE FOREST ALLIANCE SUSTAINABLE BUSINESSES FOR
COMMUNITY FOREST MANAGEMENT IN UCAYALI

01/04/2019 31/03/2024

UNITED STATES 
AGENCYFOR 

INTERNATIONAL 
DEVELOPMENT- AGENCIA DE 
LOS ESTADOS UNIDOS PARA

EL DESARROLLO 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

3,549,591.56 UCAYALI

82 ECO REDD ONGD AMAZONÍA 2.0 01/07/2017 30/09/2020
UNION INTERNACIONAL 

PARA LA CONSERVACION DE 
LA NATURALEZA

PAISES BAJOS 922,160.29 UCAYALI

83 PROFONANPE ONGD
PROGRAMA DE USAID/USFS PARA LA SUPERVISIÓN DE 
BOSQUES Y FORTALECIMIENTO DE RECURSOS -
FOREST

24/02/2018 10/10/2022

UNITED STATES AGENCY 
FOR INTERNATIONAL 

DEVELOPMENT - AGENCIA 
DE LOS ESTADOS UNIDOS 

PARA EL DESARROLLO 
INTERNACIONAL

ESTADOS UNIDOS 
DE AMERICA

               6,229,993.30 UCAYALI

84 WORLD WILDLIFE FUND, INC. ENIEX
INDÍGENAS COMO EMPRESARIOS FORESTALES
(INDIGENOUS PEOPLE AS FOREST ENTREPRENEURS - BMZ
IKU)

01/01/2017 30/04/2020 WORLD WILDLIFE FUND, INC.
ESTADOS UNIDOS 

DE AMERICA
1,029,826.75 UCAYALI



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

1 118-2021-10-075533 24/02/2021 IPREDA
ASOC. FUNDACION CONTRA EL 

HAMBRE  ENIEX

FARDOS DE EDREDÓN, NUEVOS 
PAQUETES ESCOLARES, NUSVOS 
PAQUETES DE CUIDADO DE BEBE

FOOD FOR THE HUNGRY EE.UU. 524,600.00

2 163-2021-10-198 23/03/2021 IPREDA ASOC. CIVIL CIRCA MAS
INSUMOS DE COCINA, ROPA, ARTICULOS 

PARA EL HOGAR, ACCESORIOS PARA 
DISCAPACITADOS

CANADIAN FOOD FOR CHILDREN CANADA 1,386.00

3 163-2021-10-333 31/05/2021 IPREDA ASOC. CIVIL CIRCA MAS COMIDA, ROPA Y OTROS CANADIAN FOOD FOR CHILDREN CANADA                         1,426.0   

4 163-2021-10-731 23/11/2021 IPREDA ASOC. CIVIL CIRCA MAS
CAJAS DE GALLETAS, ACEITES,  ROPA, 

SILLAS Y OTROS
CANADIAN FOOD FOR CHILDREN CANADA                         1,426.0   

5 163-2021-10-732 24/11/2021 IPREDA ASOC. CIVIL CIRCA MAS
CAJAS DE GALLETAS, ACEITES,  ROPA, 

SILLAS Y OTROS
CANADIAN FOOD FOR CHILDREN CANADA                         1,417.0   

6 235-2021-10-14762 01.02.2021 IPREDA
ASOC. CIVIL IMPACTA SALUD Y 

EDUCACION
EQUIPOS DE PROTECCION: MASCARILLAS, 

PROTECTORES FACIALES Y GUANTES
FRED HUTCHINSON CANCER 

RESEARCH CENTER
EE.UU. 126,473.00

7 118-2021-10-206930 27/05/2021 IPREDA
ASOC. CIVIL IMPACTA SALUD Y 

EDUCACION
INDUMENTARIA MEDICA FRED HUTCH CURES START HERE EE.UU 427,936.00

8 2021-10-235-95327 24/06/2021 IPREDA
ASOC. CIVIL IMPACTA SALUD Y 

EDUCACION
MEDICAMENTOS FISHER BIOSERVICES EE.UU.                     166,291.2   

9 235-10-2021-115887 2/08/2021 IPREDA
ASOC. CIVIL IMPACTA SALUD Y 

EDUCACION
MEDICAMENTOS FISHER BIOSERVICES EE.UU.                       83,145.6   

10 235-10-2021-168893 8/11/2021 IPREDA
ASOC. CIVIL IMPACTA SALUD Y 

EDUCACION

MASCARAS QUIRURGICAS, MASCARILLAS 
N95, BATAS DE AISLAMIENTO, 

PROTECTORES FACIALES Y OTROS

FRED HUTCHINSON CANCER 
RESEARCH CENTER

EE.UU.                     116,129.0   

11 235-10-2021-117148 4/08/2021 IPREDA ASOCIACION BENEFICA PRISMA REACTIVOS DE LABORATORIO UNIVERSITY OF VIRGINIA EE.UU.                       17,217.2   

12 235-10-2021-117162 3/08/2021 IPREDA ASOCIACION BENEFICA PRISMA REACTIVOS DE LABORATORIO UNIVERSITY OF VIRGINIA EE.UU.                       14,086.8   

13 2021-18-235-1139 15/06/2021 ONGD
ASOCIACION CENTRO DE INNOVACION 

CIENTIFICA AMAZONICA
EQUIPOS Y ACCESORIOS WAKE FOREST UNIVERSITY EE.UU.                         5,885.0   

14 2021-18-235-1171 21/06/2021 ONGD
ASOCIACION CENTRO DE INNOVACION 

CIENTIFICA AMAZONICA
EQUIPOS Y ACCESORIOS WAKE FOREST UNIVERSITY EE.UU.                         3,560.0   

LISTADO DE DONACIONES A SUPERVISAR EN EL PAS 2022

ANEXO N° 2



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

15 118-2021-10-177787 7/05/2021 IPREDA
ASOCIACION CIVIL POR LA SALUD, LA 
EDUCACION Y EL TRABAJO LOS HIJOS 

DEL SOL - ACIHISOL
CONCENTRADORES DE OXIGENO PARTHNERS IN HEALTH EE.UU 11,400.00

16 118-2021-10-024503 19/01/2021 IPREDA
ASOCIACION CRISTIANA EVANGELICA 

PARA EL DESARROLLO ACED
CAJA DE REGALOS PARA NIÑOS SAMARITAN'S PURSE EE.UU. 19,200.00

17 118-2021-10-035872 27/01/2021 IPREDA
ASOCIACION CRISTIANA EVANGELICA 

PARA EL DESARROLLO ACED
CAJAS DE REGALOS SAMARITANS PURSE EE.UU. 48,000.00

18 118-2021-10-043870 3/02/2021 IPREDA
ASOCIACION CRISTIANA EVANGELICA 

PARA EL DESARROLLO ACED
CAJAS DE REGALOS SAMARITANS PURSE EE.UU. 19,200.00

19 118-2021-10-037344 28/01/2021 IPREDA ASOCIACION LUZ DEL MUNDO

ALIMENTOS PROCESADOS, ROPA Y 
CALZADO USADO, MATERIALES 

ESCOLARES, JUGUETES, SILLAS DE 
RUEDAS, PAÑALES.

FEDERACIÓN NIÑOS DEL MUNDO ESPAÑA 5,087.23

20 118-2021-10-178702 7/05/2021 ONGD
ASOCIACION PARA LA 

CONSERVACION DE LA CUENCA 
AMAZONICA - ACCA

EQUIPOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA
Primates Perú d/b/a Field Projects 

International (FPI)
EE.UU.                       14,546.0   

21 2021-10-235-91083 16/06/2021 ONGD
ASOCIACION PARA LA 

CONSERVACION DE LA CUENCA 
AMAZONICA - ACCA

EQUIPO CIENTIFICO
Primates Perú d/b/a Field Projects 

International (FPI)
EE.UU.                         5,163.4   

22 235-2021-18-789 21.04.2021 IPREDA ASOCIACION PROYECTOS PERU

ACCESORIOS PARA LIMPIEZA Y 
MANTENIMIENTO DE AVIONES,  

COMPUTADORAS, ACCESORIOS DE 
COMPUTO

PERU PROJECTS INC. EE.UU                     17,578.41   

23 118-2021-10-170393 30/04/2021 IPREDA ASOCIACION VIDA PERU
CAMAS, MOBILIARIO, SUMINISTROS 

MEDICOS Y PRODUCTOS DE HIGIENE Y 
ASEO PERSONAL

VIDA USA EE.UU 20,090.00

24 118-2021-10-243044 24/06/2021 IPREDA ASOCIACION VIDA PERU INSUMOS Y MATERIALES MEDICOS DIRECT RELIEF EE.UU.                         9,713.7   

25 118-2021-10-323612 18/08/2021 IPREDA ASOCIACION VIDA PERU
EQUIPOS MEDICOS, CAMILLAS, CAMAS 

HOSPITALARIAS, SUMINISTROS MEDICOS 
Y OTROS

VOLUNTEERS FOR INTER-AMERICAN 
DEVELOPMENT

EE.UU.                       16,544.1   



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

26 118-2021-10-378634 30/09/2021 IPREDA ASOCIACION VIDA PERU
CAMILLAS, CAMAS HOSPITALARIAS, 
SUMINISTROS MEDICOS Y OTROS

VOLUNTEERS FOR INTER-AMERICAN 
DEVELOPMENT

EE.UU.                       10,090.0   

27 235-10-2021-165539 3/11/2021 IPREDA ASOCIACION VIDA PERU MATERIAL DE AYUDA HUMANITARIA DIRECT RELIEF EE.UU.                         9,841.8   

28 118-2020-10-429472 14/12/2020 IPREDA
ASOCIACION, COMUNION, 

PROMOCION, DESARROLLO Y 
LIBERACION COPRODELI

CILINDROS PARA OXIGENO VACIOS, 
REGULADORES PARA CILINDROS DE 

OXIGENO,CARRITOS PARA TRANSPORTAR 
CILINDROS, TABLETS MTK 6580, MEDIDOR 

DE SATURACIÓN DE OXIGENO

COPRODELI USA EE.UU. 79,730.00

29 118-2021-10-104622 17/03/2021 IPREDA
ASOCIACION, COMUNION, 

PROMOCION, DESARROLLO Y 
LIBERACION COPRODELI

ROPA Y ACCESORIOS PARA PROGRAMA 
DE AYUDA HUMANITARIA

FUNDACION COPRODELI ESPAÑA 27,787.14

30 118-2021-10-225178 8/06/2021 IPREDA
ASOCIACION, COMUNION, 

PROMOCION, DESARROLLO Y 
LIBERACION COPRODELI

ARCHIVADORES, BANCADAS DE 
ASIENTOS, BAÑERAS, JUGUETES Y 

OTROS
FUNDACION COPRODELI ESPAÑA                       40,044.9   

31 118-2021-10-324726 19/08/2021 IPREDA
BUCKNER ORPHAN CARE PERU

/ BUCKNER PERU
ALIMENTOS DE PROTEINA BUCKNER INTERNATIONAL EE.UU.                       65,318.4   

32 118-2021-10-428153 4/11/2021 IPREDA
BUCKNER ORPHAN CARE PERU

/ BUCKNER PERU
ALIMENTOS DE PROTEINA BUCKNER INTERNATIONAL EE.UU.                       65,318.4   

33 118-2021-10-425844 3/11/2021 IPREDA
BUCKNER ORPHAN CARE PERU

/ BUCKNER PERU
ALIMENTOS DE PROTEINA BUCKNER INTERNATIONAL EE.UU.                       65,620.8   

34 118-2021-10-259637 3/07/2021 IPREDA CHARITYVISION INTERNATIONAL, INC ANTEOJOS ESSILOR SOCIAL IMPACT FRANCIA                         5,378.1   

35 118-2021-10-313521 10/08/2021 IPREDA CHARITYVISION INTERNATIONAL, INC DISPOSITIVOS MEDICOS CHARITYVISION INTERNATIONAL, INC EE.UU.                     159,653.4   



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

36 118-2020-10-447441 23/12/2020 IPREDA CLINICA ADVENTISTA ANA STAHL EQUIPOS Y SUMINISTROS MEDICOS GLOBAL HEALTH INITIATIVES EE.UU. 66,624.55

37 118-2021-10-175192 5/05/2021 IPREDA CLINICA ADVENTISTA ANA STAHL
MASCARILLAS KN95, MASCARILLAS DE 
CIRUGIA, DESINFECTANTE DE MANO / 

ALCOHOL ETILICO 62.5%
ADVENT HEALTH GLOBAL MISSIONS EE.UU 50,947.00

38 235-2020-10-111978 27/08/2020 IPREDA
COMITE DE DAMAS DE LA POLICIA 

NACIONAL DEL PERU   
MASCARILLAS

DEPARTAMENTO PROVINCIAL DE 
SEGURIDAD PÚBLICA DE GUANGDONG

CHINA 9,000.00

39 118-2021-10-415602 26/10/2021 IPREDA
CORAZONES UNIDOS CON LAS 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD
SILLAS DE RUEDAS Y OTROS EQUIPOS 

HUMANITARIOS
JONI AND FRIENDS EE.UU.                       85,702.0   

40 118-2021-10-284809 22/07/2021 IPREDA ENLAZANDO
EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL 

(EPP)
FALLS CHURCH VOLUNTEER FIRE 

DEPARTMENT 
EE.UU.                         4,410.0   

41 235-2021-10-38395 15.03.2021 IPREDA ESPERANTRA    GLIVEC FCT 400MG MAX AID EE.UU. 259,731.38

42 235-2021-10-38791 16.03.2021 IPREDA ESPERANTRA    GLIVEC FCT 100MG MAX AID EE.UU. 13,284.00

43 118-2021-10-163796 28/04/2021 IPREDA FUNDACION CUNA NAZARETH
ROPA, CALZADOS, MATERIALES 

EDUCATIVOS Y ARTICULOS DEL HOGAR
EMMAUS ALAND FINLANDIA 2,000.00

44 118-2020-10-418912 5/12/2020 IPREDA INMED ANDES
VERMOX CHEWABLE (MEBENDAZOLE 500 

MG)
JOHNSON & JOHNSON EE.UU. 1,205,832.63

45 118-2021-10-337031 31/08/2021 IPREDA INMED ANDES MEBENDAZOLE 500 MG J&J GLOBAL PUBLIC HEALTH EE.UU.                     812,364.8   

46 2021-10-235-98253 30/06/2021 IPREDA
INSTITUTO PERUANO DE PATERNIDAD 

RESPONSABLE
PASTILLAS, CONDONES Y DISPOSITIVO 

CONTRACEPTIVO INTRAUTERINO PREGNA
FEDERACION INTERNACIONAL DE LA 

PLANIFICACION DE LA FAMILIA
REINO UNIDO                         4,657.9   



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

47 235-10-2021-141766 10/09/2021 IPREDA
INSTITUTO PERUANO DE PATERNIDAD 

RESPONSABLE
MASCARILLAS, PROTECTOR Y PRUEBAS 

DE EMBARAZO
INTERNATIONAL PLANNED 

PARENTHOOD FEDERATION
REINO UNIDO                         5,320.0   

48 118-2021-10-112255 23/03/2021 IPREDA MISION CRISTIANA CAMINO DE VIDA
CAJAS DE MANNAPACKTM-RICE 01-2 

(BOLSAS DE 36-375G)
WORLD HELP EE.UU. 5,050.00

49 118-2021-10-287800 23/07/2021 IPREDA MISION CRISTIANA CAMINO DE VIDA
PAQUETES DE HARINA DE ARROZ Y 

PROTEINA DE SOJA
WORLD HELP EE.UU.                         5,050.0   

50 235-2021-10-42651 23.03.2021 IPREDA OIR PARA CRECER AUDIFONOS (125) HEAR THE WORLD FOUNDATION SUIZA 11,180.00

51 2021-10-235-110301 21/07/2021 IPREDA OIR PARA CRECER
AUDIFONOS MEDICADOS, ACCESORIOS 

DE LIMPIEZA Y SUJETADORES
HEAR THE WORLD FUNDATION SUIZA                       26,724.6   

52 235-10-2021-174908 8/11/2021 IPREDA OIR PARA CRECER
ACCESORIOS DE AUDIOLOGIA Y 

AURICULARES
WORLD WIDE HEARING FOUNDATION 

INTERNATIONAL
CANADA                       14,822.7   

53 2021-10-235-98992 1/07/2021 IPREDA
OPERACION BENDICION 
INTERNACIONAL PERU

MAQUINA DE ULTRASONIDO, IPAD, 
ESTUCHES Y OTROS

OPERATION BLESSING INTERNATIONAL 
RELIEF AND DEVELOPMENT 

CORPORATION
EE.UU.                       12,211.3   

54 118-2021-10-416755 27/10/2021 ONGD PLATAFORMA SOCIAL TANGARANA ESCRITORIOS, SILLAS, MESA Y OTROS
ASOCIACION PLATAFORMA SOCIAL 

TANGARANA
ESPAÑA                         7,617.0   

55 118-2021-10-006066 7/01/2021 IPREDA SEDE VIDAS PERU

COMPRESOR DE AIRE DE TORNILLO, LINYI 
LATALAS ,  PALETA DE COMPRESOR DE 
AIRE DE TORNILLO, FILTRO DE ACEITE, 

PIEZAS DE FILTRO DE ACEITE, FILTROS DE 
AIRE, PIEZAS DE FILTROS DE AIRE y Otros

FORDERKREIS LEBEN BRAUCHT 
WASSER E.V

ALEMANIA 47,516.00



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

56 118-2021-10-442482 15/11/2021 IPREDA SEDE VIDAS PERU
TUBOS DE PERFORACION, BIDONES DE 

AGUA POTABLE, BOMBAS DE AGUA Y 
OTROS

DOERDER KREIS LEBEN BRAUCHT 
WASSER

ALEMANIA                     118,655.0   

57 235-10-2021-127511 24/08/2021 IPREDA
SERVICIOS SOCIALES SOLIDARIOS 

ABATE PIERRE
GORROS, CORREAS, MORRAL POLOS Y 

BUZOS
GUANGZHOU EVER STAR TRADING 

LIMITED
CHINA                         3,801.7   

58 235-10-2021-180528 29/11/2021 IPREDA
SERVICIOS SOCIALES SOLIDARIOS 

ABATE PIERRE
GORROS, CORREAS, MORRAL POLOS Y 

BUZOS
GUANGZHOU EVER STAR TRADING 

LIMITED
CHINA                         4,416.0   

59 235-2021-10-34073 08.03.2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU MEDICAMENTOS
MEDECINS SANS FRONTIERES 

LOGISTIQUE - MSF
FRANCIA 115,237.90

60 235-2021-10-56642 16.04.2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU GENERADOR DE OXIGENO PARTHNERS IN HEALTH EE.UU 40,125.00

61 235-2021-10-60977 23.05.2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU GENERADOR DE OXIGENO Y ACCESORIOS PARTHNERS IN HEALTH EE.UU 49,858.00

62 118-2021-10-136646 12/04/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU MASCARA RESPIRADORA
SOLUTIONS UNIVERSAL ACCESS TO 

ESSENTIAL MEDICINES
EE.UU 46,543.75

63 118-2021-10-216782 2/06/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU Suministros de ayuda medica BUILD HEALTH INTERNATIONAL EE.UU.                     220,361.4   

64 2021-10-235-87334 9/06/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU PRODUCTOS DE AYUDA MEDICA PARTNERS IN HEALTH EE.UU.                       75,260.0   

65 2021-10-235-87737 10/06/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU PRODUCTOS DE AYUDA MEDICA PARTNERS IN HEALTH EE.UU.                       41,280.0   

66 235-10-2021-175503 19/11/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU KITS DE PRUEBA DE COVID 19
PARTNERSHIP FOR SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT
EE.UU.                     162,000.0   

67 235-10-2021-176589 22/11/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU KITS DE PRUEBA DE COVID 19
PARTNERSHIP FOR SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT
EE.UU.                     162,000.0   



N°
NRO

DECLARACION
FECHA

NUMERACIÓN
TIPO ENTIDAD MERCANCIA DONANTE PAIS DONANTE  Valor FOB (US$) 

68 235-10-2021-176598 22/11/2021 IPREDA SOCIOS EN SALUD SUCURSAL PERU KITS DE PRUEBA DE COVID 19
PARTNERSHIP FOR SUPPLY CHAIN 

MANAGEMENT
EE.UU.                     333,000.0   

69 118-2021-10-369677 23/09/2021 IPREDA SU REFUGIO PERU
ALIMENTOS SECOS Y SELLADOS DE 

ARROZ Y LENTEJAS
KIDS AROUND THE WORLD EE.UU.                         9,645.3   

70 118-2020-10-218853 24/07/2020 IPREDA SU REFUGIO PERU
ALIMENTOS SECOS Y SELLADOS DE 

ARROZ Y LENTEJAS - ONE MEAL
KIDS AROUND THE WORLD EE.UU. 9,555.32

71 235-2021-10-74420 17.05.2021 ONGD VIA LIBRE
 PANTHER INSTRUMENT SYSTEM, DX 

INCLUDES ACCESORIES 
THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA, LOS 

ANGELES
EE.UU Y BELGICA 90,000.00

72 118-2021-10-255863 1/07/2021 ONGD VIA LIBRE
KIT CONSITE EN: 1 PANTHER 
FLUOROMETER ASSEMBLY

THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA EE.UU.                         3,100.0   


		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-04-29T18:41:41-0500
	svillanueva:AION-040:192.168.1.181:E04F43E3BA11:ReFirmaPDF1.5.4
	VILLANUEVA GUTIERREZ Sergio Danilo FAU 20504915523 soft be031bf0763cd66ab944b93a39713780c6fca0dc
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-04-29T20:25:28-0500
	ccastagne:AION-057:192.168.1.170:E04F43E3C5D6:ReFirmaPDF1.5.4
	CASTAGNE SAAVEDRA Carlos Alberto FAU 20504915523 soft 2fc4da021ca7123102a99a783443809a97ce5341
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-04-29T20:39:14-0500
	Cesar:César-AIOHP:192.168.18.154:9C5A442C461B:ReFirmaPDF1.5.4
	DIAZ DIAZ Cesar Eduardo FAU 20504915523 soft 0c56f095301a26e6faa8c3231ee33053fa75ec75
	Doy V° B°


		52654669726d6120504446312e352e34
	2022-04-29T21:47:22-0500
	Laptop03:TP_03:192.168.1.11:BC17B8F11F26:ReFirmaPDF1.5.4
	GONZALEZ NORRIS Jose Antonio FAU 20504915523 soft 6fefc247edfa3a85cbc07e7a38075ef4dd9aa482
	Soy el autor del documento




